

KẾ HOẠCH
Phòng, chống thiên tai năm 2019 trên địa bàn xã Phú An

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 66/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ Quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Quyết định số 44/2014/QĐ-TTg ngày 15 tháng 8 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết cấp độ rủi ro thiên tai;

Căn cứ công văn số 464/UBND - KT ngày 15 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai và phương án ứng phó thiên tai năm 2019.

Nhằm chủ động trong công tác phòng ngừa, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 của xã, Ủy ban nhân dân xã Phú An xây dựng Kế hoạch Phòng, chống thiên tai năm 2019 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Nhằm tuyên truyền, giáo dục, cung cấp kiến thức về phòng, chống thiên tai và tác động của thiên tai đến an toàn tính mạng và tài sản của người dân.

2. Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trên bàn xã trong hoạt động phòng, chống thiên tai theo quy định của pháp luật.

3. Chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra; đồng thời khắc phục khẩn trương, có hiệu quả sau thiên tai.

4. Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ*).

5. Nâng cao năng lực xử lý tình huống, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai có hiệu quả.

6. Nâng cao nhận thức cộng đồng trong quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, chống thiên tai của nhân dân trên địa bàn xã.

7. Cung cấp thông tin cho việc lồng ghép vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

II. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Đặc điểm tự nhiên - kinh tế - xã hội

Phú An là xã nông nghiệp nằm về hướng Tây Nam của thị xã Bến Cát, cách trung tâm thị xã 12 km; phía Đông giáp thành phố Thủ Dầu Một, phía Tây giáp xã An Tây, phía Nam giáp sông Thị Tính và sông Sài Gòn, phía Bắc giáp xã An Điền; với tổng diện tích tự nhiên là 1975,91 ha, cụ thể:

+ Đất nông nghiệp: 1579,03 ha (chiếm 79,91%), trong đó: đất trồng cây hàng năm (611,05 ha); đất trồng cây lâu năm (803,77 ha); đất nuôi trồng thủy sản (13,48 ha), đất nông nghiệp khác (150,73 ha).

+ Đất phi nông nghiệp: 396,88 ha (chiếm 20,19%), trong đó đất ở (88,33 ha); đất chuyên dùng (153,45 ha); đất cơ sở tôn giáo (0,19 ha); đất cơ sở tín ngưỡng (0,98 ha); đất nghĩa trang, nghĩa địa, nhà tang lễ, nhà hỏa táng (8,95 ha); đất sông, ngòi, kênh, rạch, suối (144,92 ha); đất phi nông nghiệp khác (0,06 ha).

Địa bàn xã được chia thành 05 ấp (An Thuận, Bến Giàng, Phú Thuận, Phú Thứ và ấp Bến Liễu); dân số toàn xã hiện 18.750 nhân khẩu (trong đó 8799 nhân khẩu tạm trú), đây là nguồn nhân lực góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Phía Bắc giáp: xã An Điền, Phường Thới Hòa/Tx. Bến Cát

- Phía Nam giáp sông Sài Gòn: xã Phú Hòa Đông, xã Trung An/huyện Củ Chi/Tp.HCM.

- Phía Đông giáp sông Thị Tính: Phường Tân Định/Tx Bến Cát, phường Hiệp An, Tân An/Tp.TDM.

- Phía Tây giáp: xã An Tây/Tx Bến Cát.

- Xã có 70 km đường giao thông lớn nhỏ, trong đó, có 6 km đường liên tỉnh ĐT 744 chạy dài từ cầu Ông Cộ đến giáp xã An Tây, có 11 km đê bao cặp ven sông Thị Tính và sông Sài Gòn, thuận lợi cho việc ngăn lũ và triều cường.

- Xã có 19 km đường sông, chiếm 2/3 chu vi toàn xã bởi 02 con sông lớn là sông Sài Gòn và sông Thị Tính bao quanh, thuận lợi cho việc lưu thông đường thủy và sản xuất nông nghiệp. Tuy nhiên, khi có lụt bão xảy ra, Hồ Dầu Tiếng xả lũ gây ảnh hưởng lớn cho diện tích đất sản xuất nông nghiệp, gây ngập cho khoảng 240 hộ sinh sống ở khu vực trũng và cặp ven sông.

Hiện nay khu vực ấp Phú Thuận còn 04 km ven sông Sài Gòn chưa có đê bao. Do vậy, hàng năm vào mùa lũ và triều cường thường hay bị ngập úng mất mùa gây thiệt hại cho nhân dân nơi đây. Đồng thời do phát triển kinh tế xã hội, bê tông hóa cao dẫn tới phát sinh ngập úng cục bộ ở một số khu vực đông dân cư ngày càng nhiều, đây là vấn đề xã quan tâm thực hiện để có giải pháp phòng, chống thiên tai hiệu quả.

2. Các loại hình thiên tai và cấp độ rủi ro thiên tai

Theo thống kê, các loại hình thiên tai thường xuyên xảy ra trên địa bàn xã Phú An trong 5 năm gần đây bao gồm: Áp thấp nhiệt đới, ảnh hưởng bão, mưa

lớn, ngập lụt, lốc xoáy – sấm sét, nắng nóng. Căn cứ vào cường độ, phạm vi ảnh hưởng, khu vực chịu tác động trực tiếp và khả năng gây thiệt hại mà mỗi loại hình thiên tai được phân cấp theo các cấp độ rủi ro thiên tai khác nhau, cụ thể như sau:

2.1. Áp thấp nhiệt đới, bão

Có 3 cấp độ, thấp nhất là cấp 3 và cao nhất là cấp 5; ít khi đổ bộ trực tiếp vào xã Phú An, mà hầu hết là chịu ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới, bão nên có mưa, có khi mưa rất lớn kèm theo lốc xoáy, ngập lụt gây thiệt hại về nhà cửa, cây trồng vật nuôi và các công trình hạ tầng kỹ thuật khác.

Khi có áp thấp nhiệt đới, bão sẽ ảnh hưởng đến toàn xã và thường ở 2 cấp độ rủi ro thiên tai là cấp độ 3 và 4, đôi khi có cấp độ 5.

2.2. Mưa lớn

Có 3 cấp độ, từ cấp độ 1 đến cấp độ 3; thường xảy ra ở cấp độ 1 và 2. Nhìn chung các năm gần đây mùa mưa trên địa bàn xã Phú An bắt đầu từ cuối tháng 5 và đầu tháng 6 hàng năm, kết thúc thường vào cuối tháng 11 của năm. Đầu năm, xuất hiện những cơn mưa vừa, mưa to kèm theo lốc xoáy và gió mạnh thường xuyên gây ra thiệt hại về nhà ở của hộ dân (tóc mái nhà, sập nhà ở tạm, gãy cao su, ngập nước chết hoa màu và thiệt hại khác...). Mặt khác, do mưa bất thường không thể lường trước nên một số khu vực trên địa bàn cũng thường xuyên bị ngập nước cục bộ gây ảnh hưởng không nhỏ đến dân sinh, kinh tế xã hội. Theo thống kê tình hình thiệt hại trên địa bàn thị xã trong những năm qua như sau:

Năm 2014: Mưa lớn gây thiệt hại tài sản của 07 hộ dân, ước tính thiệt hại trên 80 triệu đồng.

Năm 2015: Mưa lớn gây thiệt hại tài sản của khoảng 20 hộ dân, ước tính thiệt hại gần 100 triệu đồng. Điển hình là trận mưa lớn chiều ngày 9/9/2015, gây ngập một số khu vực đường ĐT 744, khu vực ven sông Sài Gòn và sông Thị Tính.

Năm 2016: Mưa lớn gây thiệt hại tài sản của 04 hộ dân, ước tính giá trị thiệt hại trên 15 triệu đồng.

Năm 2017: Mưa lớn gây thiệt hại về tài sản của hộ dân và tài sản của một số hộ chăn nuôi ven sông, ước tính giá trị thiệt hại khoảng 20 triệu đồng.

Năm 2018: Mưa to kéo dài kết hợp với gió xoáy gây thiệt hại cho 02 hộ dân tóc mái tole ước tính thiệt hại tài sản 10 triệu đồng.

2.3. Ngập lụt

Trong những năm gần đây tình trạng ngập lụt gây thiệt hại đến tài sản của hộ dân và hư hỏng công trình công cộng nhà nước trên địa bàn xã thường xuyên xảy ra. Một số ấp như ấp Phú Thứ, ấp Bến Giàng, ấp An Thuận bị ngập các khu vực dọc theo đường ĐT 744 (do chưa đầu tư đồng bộ hệ thống tiêu thoát nước),

ấp Phú Thuận khu vực ven sông Sài Gòn thường xuyên bị ngập úng do chưa được đầu tư đê bao.

Ngập lụt ngoài nguyên nhân do mưa lớn kéo dài, còn ảnh hưởng của triều cường, xả lũ của hồ Dầu Tiếng. Ngập lụt tuy ít gây tổn thất về người nhưng lại gây thiệt hại về tài sản và ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi của người dân.

Ngập lụt có 5 cấp độ, từ cấp độ 1 đến cấp độ 5; xã Phú An thường xảy ra ngập lụt ở cấp độ 1 và 2.

Năm 2018 có 04 hộ trồng cây ăn trái và hoa màu gây thiệt hại do mưa to kéo dài gây ngập úng 1ha trồng lúa và 2 ha trồng cây ăn trái gây thiệt hại khoảng 50 triệu đồng.

2.4. Lốc xoáy – sấm sét

Lốc xoáy và sét thường xuất hiện vào đầu và cuối mùa mưa, hầu như xảy ra đều trên địa bàn thị xã nhưng ở mức độ trung bình và rải rác. Đây là loại hình thiên tai đặc biệt nguy hiểm, diễn biến không theo quy luật và xảy ra bất thường, không dự báo, không lường trước được nên thường gây thiệt hại lớn về tài sản của người dân.

Lốc xoáy thường ảnh hưởng trực tiếp tới các nhà tạm, nhà bán kiên cố, nhà trọ tại các khu công nghiệp và nhà ở của các hộ trên toàn thị xã; gây đổ, gãy cây cao su, cây công nghiệp, ...

Lốc xoáy, sét có 2 cấp độ rủi ro, từ cấp độ 1 đến cấp độ 2; Phú An thường xảy ra rủi ro thiên tai ở cấp độ 1: lốc xoáy, sét mức độ trung bình, trên phạm vi nhỏ.

2.5. Nắng nóng

Xã Phú An xuất hiện nắng nóng vào mùa hè và các đợt xảy ra hiện tượng El Nino, nhiệt độ cao nhất trong ngày lên đến gần 37- 40 °C. Nắng nóng có 3 cấp độ rủi ro, từ cấp độ 1 đến cấp độ 3; xã Phú An thường xảy ra rủi ro thiên tai ở cấp độ 1.

III. BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

1. Biện pháp công trình

Phối hợp Phòng Kinh tế thị xã khảo sát, nạo vét, khai thông dòng chảy các tuyến kênh, rạch, mương thoát nước chống ngập úng trên địa bàn xã trong năm 2019 từ nguồn vốn sự nghiệp thủy lợi.

2. Biện pháp phi công trình

Tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống thiên tai đến các hộ dân bằng phương tiện truyền thanh từ xã đến các ấp, hướng dẫn người dân nâng cao ý thức phòng, chống thiên tai.

Tuyên truyền phổ biến những quy định của pháp luật, các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống thiên tai, bảo vệ công trình thủy lợi; hướng dẫn

nhân dân những biện pháp chủ động phòng, chống, ứng phó thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ”.

Tham gia tập huấn Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” cho các ban ngành,, đoàn thể và ban lãnh đạo các ấp.

3. Xác định khu vực trọng điểm

Địa điểm thường hay ngập nước nhất là đường ĐT 744 khu vực ấp An Thuận (đoạn tiệm sửa xe Tâm).

Địa điểm tổ 5,6,7,8 của ấp Phú Thuận thường xuyên ngập úng do triều cường, xả lũ hồ Dầu Tiếng.

4. Phương án ứng phó với các loại hình thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai

4.1. Ứng phó với bão, áp thấp nhiệt đới

Bão, áp thấp nhiệt đới thường xuất hiện từ cấp độ 3 đến cấp độ 5; theo phân công, phân cấp trách nhiệm ứng phó với rủi ro thiên tai cấp độ 3, 4, 5 như sau:

Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Trưởng Ban Chỉ huy PCTT xã có trách nhiệm trực tiếp chỉ huy, huy động nguồn lực tại chỗ để ứng phó kịp thời ngay khi thiên tai xảy ra trên địa bàn quản lý. Kịp thời kiến nghị về trên hỗ trợ xử lý.

Công tác triển khai thực hiện trước khi bão, áp thấp nhiệt đới đổ bộ:

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thị xã và UBND xã tổ chức trực ban lãnh đạo 24/24 giờ để nắm chắc diễn biến tình hình, dự kiến các tình huống xấu nhất có thể xảy ra. BCH PCTT xã triển khai kế hoạch, phương án ứng phó với thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”.

Thông báo cho người dân, doanh nghiệp sản xuất trên địa bàn về diễn biến của áp thấp nhiệt đới, bão. Huy động tất cả lực lượng thanh niên xung kích, dân quân tự vệ, Công an,... giúp nhân dân chằng chống, gia cố nhà cửa, bảo vệ tốt tài sản của nhân dân, nhất là đối với nhà mái lá, mái tôn có kết cấu tạm bợ. Cảnh báo nhân dân không ra khỏi nhà khi có mưa to, gió mạnh. Tìm nơi trú ẩn an toàn hoặc theo sự hướng dẫn của UBND xã di dời đến nơi an toàn khi có mưa giông, lốc xoáy xảy ra.

Chuẩn bị sẵn sàng vật tư, phương tiện, nhiên liệu và thực phẩm theo phương châm “4 tại chỗ” của địa phương để chủ động ứng phó khi có thiên tai xảy ra.

Tổ chức kiểm tra rà soát các tuyến đê bao, bờ bao, bờ kè và gia cố đảm bảo an toàn; huy động lực lượng, phương tiện, vật tư ứng cứu trực tại các công trình trọng điểm, sẵn sàng ứng phó, khắc phục khi có sự cố.

Thông báo cho người dân không được đi ghe, thuyền ra sông; các ngư dân phải tìm nơi trú ẩn an toàn và có phương án di dời các hộ dân có nguy cơ bị

ngập nước đến nơi an toàn. Nghiêm cấm không cho các chủ bến đò ngang đưa khách sang sông cho đến khi có thông báo hết bão của cơ quan chức năng.

Chủ động phối hợp với các lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn và lực lượng chi viện, hỗ trợ từ cấp trên để di dời người dân ở những khu vực xung yếu đến nơi trú an toàn. Đảm bảo cung cấp đầy đủ lương thực, nước uống, thuốc chữa bệnh cho người dân.

Ban CHQS xã (thường trực ban chỉ huy PCTT) tham mưu cho Trưởng ban những khu vực xung yếu có thể ảnh hưởng của thiên tai để tập trung huy động lực lượng, phương tiện, vật tư sẵn sàng ứng phó và chi viện kịp thời cho các ấp trong công tác ứng cứu, di dời, sơ tán dân ra khỏi vùng nguy hiểm đến nơi an toàn. Phối hợp cán bộ Truyền thanh cập nhật thường xuyên thông tin diễn biến bão, áp thấp nhiệt đới của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Bình Dương, Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh để cung cấp kịp thời, đầy đủ thông tin về tọa độ, cấp độ, phạm vi ảnh hưởng, diễn biến, hướng di chuyển của bão cho các ban ngành, đoàn thể, các ấp và nhân dân biết và chủ động phòng, tránh, ứng phó.

Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã và Tiểu đoàn Cảnh sát Cơ động số 2 của Bộ Công an trú đóng trên địa bàn xã Phú An chuẩn bị lực lượng, bố trí cán bộ, chiến sĩ, sẵn sàng huy động các phương tiện, trang thiết bị như ghe, ca nô, xe tải, ô tô, thiết bị thông tin liên lạc, nhà bạt, phao cứu hộ, áo phao cứu sinh và các trang thiết bị chuyên dụng, thông dụng khác để tham gia sơ tán, di dời dân, tìm kiếm cứu nạn - cứu hộ, đặc biệt là tại các khu vực xung yếu. Sẵn sàng phối hợp với các lực lượng, hỗ trợ, tiếp ứng cho các ấp khi cần thiết. Triển khai các lực lượng để bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, các công trình trọng điểm, tài sản của nhân dân, nhà nước và doanh nghiệp, ngăn ngừa các đối tượng xấu lợi dụng khi bão xảy ra để trộm cắp, cướp giật.

Trạm y tế, Hội Chữ thập đỏ xã cùng phối hợp triển khai kế hoạch huy động lực lượng bác sỹ, y tá tại chỗ, phương tiện, thiết bị, thuốc uống để sơ cấp cứu, chữa bệnh cho người dân.

Cán bộ môi trường xã triển khai kế hoạch chặt tỉa cây xanh để đổ ngã, đảm bảo giao thông huyết mạch thông suốt tại các tuyến đường quan trọng, đường liên ấp khi bão đổ bộ.

Cán bộ GTNT phối hợp Điện lực Bến Cát bảo đảm nguồn điện liên tục, phục vụ cho cơ quan, đơn vị trong công tác theo dõi và chỉ đạo. Xử lý khắc phục nhanh sự cố đường dây tải điện bị hư hỏng, chuẩn bị máy phát điện dự phòng khi bão đổ bộ vào xã.

Hiệu trưởng các trường THCS, tiểu học, mẫu giáo có kế hoạch bố trí cho học sinh nghỉ học trong thời gian áp thấp nhiệt đới và bão xảy ra (khi cho học sinh nghỉ phải xin ý kiến từ cấp trên thuộc ngành dọc).

Các thành viên BCH PCTT xã tổ chức đi kiểm tra thực tế tại các ấp mình phụ trách để chỉ đạo, đôn đốc thực hiện công tác ứng phó với bão, áp thấp nhiệt đới.

Các ban ngành, đoàn thể khẩn trương triển khai ngay các phương án, kế hoạch phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ của ngành mình theo phương châm “4 tại chỗ” để kịp thời ứng phó trước khi bão đổ bộ.

Tổ chức di dời, sơ tán dân khi bão sắp đổ bộ trực tiếp vào xã:

Tổ chức di dời dân trong các nhà ở không kiên cố, có khả năng bị đổ, sập và những khu vực xung yếu (theo phương án PCTT của các xã) để đảm bảo an toàn tính mạng cho nhân dân.

Công việc này phải được hoàn thành trước 12 giờ so với thời điểm dự báo bão sẽ đổ bộ trực tiếp vào địa bàn xã.

Thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã phối hợp với ban lãnh đạo các ấp trực tiếp xuống địa bàn tại khu vực phải di dời dân và các điểm tạm cư để kiểm tra, tổ chức thực hiện kế hoạch chu đáo, an toàn (theo thông báo phân công nhiệm vụ của Trưởng Ban Chỉ huy PCTT xã).

Huy động lực lượng gồm: Quân sự, Công an, Y tế, Chử thập đỏ, Đoàn thanh niên, Hội nông dân, tiểu đoàn cảnh sát cơ động số 2,... cùng các phương tiện để nhanh chóng giúp dân di chuyển ra khỏi khu vực nguy hiểm.

Bố trí lực lượng thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, hậu cần, chăm lo đời sống cho người dân tại nơi tạm cư và bảo vệ công trình, tài sản, nhà ở của dân tại những nơi đã di dời.

Công tác triển khai thực hiện trong thời gian bão đổ bộ:

Đảm bảo chế độ trực ban, thông tin, báo cáo tình hình và mọi diễn biến của bão, ảnh hưởng, thiệt hại do bão gây ra để Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã kịp thời chỉ đạo và có phương án xử lý nhanh các tình huống có thể xảy ra.

Thực hiện cơ chế chỉ huy tại chỗ, thống nhất do Chủ tịch UBND xã-Trưởng Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã trực tiếp chỉ huy, điều hành. Tùy theo tình hình thực tế tại địa phương, phân công các lực lượng có mặt trên địa bàn trong quá trình ứng phó với bão.

Triển khai kế hoạch phối hợp cắt điện ở khu vực bị ngập lụt sâu và khi đường dây tải điện bị hư hỏng để đảm bảo an toàn tính mạng cho nhân dân. Kiểm soát chặt chẽ vùng có nguy cơ bị ngập lụt, các bến đò ngang và trên những đoạn đường giao thông thường bị ngập.

Thường trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã và thành viên Ban Chỉ huy được phân công nhiệm vụ luôn trong tư thế sẵn sàng, chủ động phòng chống, ứng phó kịp thời, có hiệu quả nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn thị xã.

Công tác triển khai thực hiện sau khi bão đi qua:

Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể huy động lực lượng, sử dụng các phương tiện, trang thiết bị để triển khai ngay các phương án, kế hoạch tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, cứu sập.

Chủ tịch UBND xã triển khai thực hiện và khắc phục các công việc sau:

Tổ chức đưa người dân sơ tán, di dời trước bão về nơi ở cũ an toàn, trật tự.

Trợ giúp hàng hóa, lương thực, thực phẩm thiết yếu, nước uống, chăm sóc y tế nhằm đảm bảo điều kiện sinh hoạt, đời sống cho nhân dân.

Trong thời gian ngắn nhất thu dọn cây xanh, cột điện, công trình, thiết bị ngã đổ; sửa chữa trường học, các công trình bị hư hỏng; đảm bảo giao thông, nước sạch, điện thông suốt; tiêu độc, khử trùng, vệ sinh môi trường, phòng dịch tại vùng bị ảnh hưởng của bão...

Tổ chức lực lượng giúp nhân dân khắc phục hậu quả, sửa chữa, xây dựng lại nhà ở, bảo vệ trật tự, trị an và tài sản của nhân dân, doanh nghiệp, nhà nước trong vùng bị ảnh hưởng của bão.

Tổ chức điều tra thống kê, đánh giá xác định thiệt hại theo quy định và báo cáo cho Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp trên.

Trạm y tế, Hội Chữ thập đỏ điều động lực lượng y - bác sĩ, các đội cấp cứu, phương tiện, thiết bị để cứu thương, điều trị bệnh nhân, phòng dịch kịp thời.

Cán bộ môi trường tổ chức lực lượng dọn dẹp pa nô, bảng quảng cáo hư hỏng và chặt tỉa cây xanh đổ ngã không để ùn tắc giao thông.

Đoàn thanh niên xã huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tình nguyện trực tiếp xuống địa bàn giúp nhân dân sửa chữa lại nhà ở bị hư hỏng.

Điện lực Bến Cát đảm bảo an toàn mạng lưới điện, huy động lực lượng và các phương tiện, thiết bị để khắc phục sự cố đường dây tải điện bị hư hỏng trong thời gian sớm nhất.

Cán bộ thương mại dịch vụ đề nghị cấp trên tổ chức các chợ tạm, xe bán hàng lưu động để cung cấp đầy đủ các mặt hàng nhu yếu phẩm cho người dân; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, nâng giá, nhất là lương thực, thực phẩm thiết yếu, nước sạch, vật liệu xây dựng, nhiên liệu, chất đốt.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể tổ chức cứu trợ về lương thực, thực phẩm, thuốc men, hỗ trợ kinh phí cho người dân bị thiệt hại để sớm ổn định cuộc sống, nhất là hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, khó khăn.

Thường trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã, Cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Công chức Tài chính - Kế toán xem xét cân đối nguồn ngân sách dự phòng tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ hỗ trợ cho các địa phương khắc phục thiệt hại và đề xuất chính sách hỗ trợ người dân vùng bị thiệt hại có điều kiện sớm ổn định cuộc sống và phục hồi sản xuất; đồng thời hướng dẫn giải quyết các chính sách, chế độ trợ giúp đột xuất cho các đối tượng bị thiệt hại do bão gây ra.

4.2. Ứng phó với mưa lớn và ngập lụt

Mưa lớn và ngập lụt thường xuất hiện ở cấp độ 1 và cấp độ 2; theo phân công, phân cấp trách nhiệm ứng phó với rủi ro thiên tai cấp độ 1, 2 như sau:

Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Trưởng ban Ban Chỉ huy PCTT xã có trách nhiệm trực tiếp chỉ huy và huy động nguồn lực tại chỗ để ứng phó kịp thời ngay khi thiên tai xảy ra trên địa bàn quản lý.

Công tác phòng, chống:

Thường trực BCH PCTT xã phối hợp với ban lãnh đạo các ấp thường xuyên rà soát, cập nhật các khu vực có nguy cơ ngập lụt trên địa bàn xã do mưa lớn, triều cường, xả lũ để xác định chi tiết thời điểm, phạm vi, quy mô ảnh hưởng, xác định các vị trí di dời dân an toàn.

Cán bộ GTNT-TL, Đài Truyền thanh xã thường xuyên cập nhật tình hình thời tiết, khí tượng thủy văn trong khu vực, để kịp thời thông báo đến các tầng lớp nhân dân; trước hết là các hộ dân đang sinh sống trong các khu vực xung yếu, ven sông, vùng trũng thấp thường hay bị ngập do mưa lớn.

Tuyên truyền cho người dân thường xuyên theo dõi tình hình dự báo, cảnh báo và hướng dẫn của các cơ quan chức năng để tự thực hiện các biện pháp phòng, tránh khi xảy ra ngập lụt như: không đi vào khu vực ngập sâu, nguy hiểm; chủ động dự trữ nước sạch, lương thực, thực phẩm, thuốc uống; quản lý, chăm sóc trẻ em, người già, người tàn tật đảm bảo an toàn; kiểm tra các thiết bị điện, hàng hóa, sắp xếp đồ đạc, tài sản lên những nơi cao ráo.

Trước mùa mưa hàng năm, Thường trực BCH PCTT xã phối hợp tham mưu UBND xã cho chủ trương sửa chữa, nâng cấp, gia cố các công trình phòng, chống ngập lụt, bờ bao. Tổ chức nạo vét, khai thông dòng chảy các kênh rạch, cống tiêu thoát nước trên địa bàn xã.

BCH PCTT xã tổ chức trực ban theo quy định để chỉ huy, điều hành công tác chuẩn bị, sẵn sàng ứng phó trước khi xảy ra ngập lụt.

Rà soát, cập nhật lại lực lượng, phương tiện xem đang ở đâu, ai quản lý, khả năng huy động được bao nhiêu, khi khẩn cấp có thể trưng mua, trưng dụng của ai, ... tất cả phải ở vào thể chủ động, sẵn sàng ứng phó khi thiên tai xảy ra.

Công tác ứng phó:

Ban Chỉ huy PCTT xã bố trí lực lượng trực ban 24/24 nhằm nắm chắc diễn biến, thiệt hại do mưa lớn gây ra và báo cáo nhanh để Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã kịp thời chỉ đạo và có phương án xử lý nhanh các tình huống có thể xảy ra.

Thực hiện cơ chế chỉ huy tại chỗ, thống nhất do Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã trực tiếp chỉ huy, điều hành. Tùy theo tình hình thực tế tại địa phương, phân công các lực lượng có mặt trên địa bàn trong quá trình ứng phó.

Thường trực BCH PCTT xã phối hợp với các ấp xác định các khu vực bị cô lập, ngập sâu để tập trung huy động lực lượng, phương tiện, vật tư ứng phó, xử lý các tình huống bất ngờ có thể xảy ra.

Triển khai kế hoạch phối hợp cắt điện ở khu vực bị ngập lụt sâu và khi đường dây tải điện bị hư hỏng để đảm bảo an toàn tính mạng cho nhân dân. Kiểm soát chặt chẽ vùng có nguy cơ bị ngập lụt, các bến đò ngang và trên những đoạn đường giao thông thường bị ngập.

Huy động lực lượng gồm: Quân sự, Công an, Y tế, Chữ thập đỏ, Đoàn thanh niên, Hội Nông dân, tiểu đoàn cảnh sát cơ động số 2,... cùng các phương tiện để nhanh chóng giúp dân di chuyển ra khỏi khu vực nguy hiểm.

Bố trí lực lượng thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, hậu cần, chăm lo đời sống cho người dân tại nơi tạm cư và bảo vệ công trình, tài sản, nhà ở của dân tại những nơi đã di dời.

Thường xuyên thông báo, hướng dẫn người dân cách quản lý, chăm sóc trẻ em, người già, người bệnh; cẩn thận khi đi qua những khu vực ngập nước, kể cả những khu vực quen thuộc, chỉ đi qua khi biết chắc chắn không có nguy hiểm và có lực lượng, phương tiện hỗ trợ; tuyệt đối tuân theo chỉ đạo của lực lượng chỉ huy tại chỗ; không cố cứu vớt tài sản bị cuốn trôi; chủ động cho con em nghỉ học khi thấy không an toàn.

Thông báo cho các công ty, xí nghiệp, trường học, cơ quan, đơn vị biết tình hình thiên tai đang xảy ra và khả năng ảnh hưởng của thiên tai để chủ động di dời hàng hóa, thiết bị, tài sản đến nơi an toàn; có kế hoạch tạm ngừng sản xuất, hoạt động khi xảy ra ngập lụt.

Công tác khắc phục:

BCH PCTT xã phối hợp với các ấp có thiệt hại do mưa lớn gây ra thực hiện các nội dung sau:

Trợ giúp hàng hóa, lương thực, thực phẩm thiết yếu, nước sạch nhằm đảm bảo điều kiện sinh hoạt và đời sống người dân khu vực bị ngập nặng phải di dời.

Huy động các lực lượng xung kích, tình nguyện giúp dân khắc phục hậu quả, sửa chữa nhà ở, khử trùng, dọn dẹp vệ sinh.

Các thành viên BCH PCTT xã căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của ngành mình quản lý triển khai các kế hoạch khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

Đưa người dân sơ tán, di dời về nơi ở cũ an toàn, trật tự.

Tổ chức kiểm kê, đánh giá mức độ thiệt hại theo đúng quy định, sau đó tổng hợp báo cáo về Thường trực BCH PCTT thị xã.

4.3. Ứng phó với lốc xoáy, sét

Lốc xoáy, sét thường xuất hiện ở cấp độ 1; theo phân công, phân cấp trách nhiệm ứng phó với rủi ro thiên tai cấp độ 1 thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Trưởng Ban Chỉ huy PCTT xã có trách nhiệm trực tiếp chỉ huy, huy động nguồn lực tại chỗ để ứng phó kịp thời ngay khi thiên tai xảy ra trên địa bàn quản lý.

Công tác phòng, chống:

Thực hiện công tác tuyên truyền trước mùa mưa lũ hàng năm, khuyến cáo nhân dân chằng chống nhà ở đối với các loại nhà mái lá, mái tôn, fibro xi măng; chống tốc mái tôn, fibro xi măng bằng bao cát và chằng chống đối với nhà mái ngói.

Chặt tía cành, nhánh của các cây cao, dễ gãy đổ, mục rỗng nằm gần nhà ở, lưới điện...; có kế hoạch trồng cây xanh hợp lý, vừa đảm bảo tạo cảnh quan, môi trường sinh thái, vừa đảm bảo chống đỡ được gió bão, áp thấp nhiệt đới.

Tuyên truyền cho người dân biết các biện pháp phòng tránh khi có sấm sét xảy ra; không đi ra ngoài khi có mưa dông, không trú mưa dưới gốc cây to, vật kiến trúc không vững chắc.

Đề phòng tai nạn do sập nhà, gãy đổ cây cối, cột điện, các vật bị gió thổi bay, điện giật...

Công tác khắc phục sau khi lốc xoáy, sét xảy ra:

UBND các xã khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện, vật tư để nhanh chóng xử lý sự cố; trong đó, cần tập trung một số công việc cấp thiết sau:

Khẩn trương cứu hộ, cứu nạn cho người và tài sản;

Chủ động liên hệ điện lực để hỗ trợ cắt điện cục bộ tại khu vực xảy ra sự cố để đảm bảo an toàn cho lực lượng cứu hộ và người dân. Sau khi khắc phục sự cố xong và chắc chắn an toàn thì lập tức khôi phục lại việc cung cấp điện để nhân dân ổn định sinh hoạt và sản xuất.

Khẩn trương sửa chữa gia cố công trình, nhà ở bị hư hỏng; thu dọn cây xanh bị ngã đổ và xử lý vệ sinh môi trường theo quy định.

Thống kê thiệt hại, báo cáo kịp thời đầy đủ, chính xác về UBND thị xã.

4.4. Ứng phó với nắng nóng và hạn hán

Nắng nóng và hạn hán thường xảy ra vào mùa khô kết hợp hiện tượng El Nino và rủi ro thiên tai ở cấp độ 1. Theo phân công, phân cấp trách nhiệm ứng phó với rủi ro thiên tai cấp độ 1 thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Trưởng Ban Chỉ huy PCTT xã có trách nhiệm trực tiếp chỉ huy, huy động nguồn lực tại chỗ để ứng phó kịp thời ngay khi thiên tai xảy ra trên địa bàn quản lý.

Công tác phòng, chống nắng nóng và hạn hán:

Phối hợp các cấp thường xuyên theo dõi lưu lượng nước ở các kênh, rạch, sông suối và hồ chứa; thực hiện nạo vét, khai thông dòng chảy các tuyến kênh mương nội đồng theo kế hoạch hàng năm để đảm bảo đủ mực nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp.

Kiểm tra tình hình sử dụng các giếng đào trước đây, vận động nhân dân nạo vét đáy giếng để có thêm nguồn nước phục vụ sinh hoạt, chăn nuôi và tưới cây.

Tuyên truyền cho người dân biết cách sử dụng nước tiết kiệm; ưu tiên hàng đầu nước phục vụ sinh hoạt và nước uống cho gia cầm, gia súc, tiết kiệm tối đa khi sử dụng nước từ giếng đào, giếng khoan, khai thác và sử dụng nước đúng đối tượng, đúng mục đích trong thời gian xảy ra hạn hán

Chỉ đạo Hội nông dân phối hợp với Trạm Khuyến nông, Trạm Bảo vệ thực vật hướng dẫn nhân dân chuyển đổi cây trồng sang loại ngắn ngày, chọn cây trồng chịu hạn, tổ chức tưới tiết kiệm, dùng các biện pháp ủ rơm và lá cây um xung quanh gốc để giữ ẩm cho cây trồng trong thời gian nắng hạn kéo dài.

Công tác khắc phục hậu quả:

UBND các xã rà soát, thống kê các khu vực có khả năng bị khô hạn và mức độ thiệt hại có thể và đã xảy ra. Kịp thời báo cáo UBND thị xã để có kế hoạch hỗ trợ nhân dân khắc phục thiệt hại, khôi phục sản xuất.

IV. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN, VẬT TƯ

1. Lực lượng

a) Cấp xã

Lực lượng tham gia ứng cứu, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả sau thiên tai bao gồm: Quân sự, Công an, lượng lượng hội viên, đoàn viên của các ban ngành, đoàn thể, quân số khoảng 200 người.

Lực lượng y, bác sỹ dự kiến huy động các điểm bán thuốc tây trên địa bàn để tham gia cứu nạn ở những khu vực xảy ra thiên tai và khu vực sơ tán; quân số khoảng 20 người.

Lực lượng hỗ trợ và hiệp đồng của các đơn vị trú đóng trên địa bàn xã bao gồm: Tiểu đoàn Cảnh sát cơ động số 02, lực lượng tự vệ của trung tâm nghiên cứu mía, trung tâm nghiên cứu điều; quân số khoảng 50 người.

b) Ấp

Lực lượng tại chỗ tham gia ứng cứu bao gồm: Lực lượng Công an, Dân quân ấp; quân số mỗi ấp 20 người.

Lực lượng đoàn viên, hội viên, thanh niên của các ấp tham gia ứng phó và khắc phục hậu quả sau thiên tai; quân số mỗi ấp khoảng 30 người.

Lực lượng y tế và cộng tác viên ở mỗi ấp khoảng 05 người.

(Kèm theo Phụ lục 3: Nguồn lực tham gia phòng, chống thiên tai)

2. Phương tiện, trang thiết bị

Phương tiện, trang thiết bị dự kiến huy động để phòng ngừa, ứng phó với thiên tai bao gồm các phương tiện, trang thiết bị tại chỗ của xã và huy động trong dân.

(Kèm theo Phụ lục: Phương tiện, trang thiết bị phòng, chống thiên tai)

V. CHẾ ĐỘ TRỰC BAN, THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Chế độ trực ban

1.1. Trực thường xuyên

Trong điều kiện thời tiết bình thường, Ban CHQS xã trực trong giờ làm việc tại đơn vị.

Vào các tháng cao điểm trong mùa mưa (từ tháng 6 đến tháng 11 hàng năm), BCH PCTT xã bố trí lực lượng trực ngoài giờ vào ban đêm, các nghỉ lễ, thứ 7 và chủ nhật.

1.2. Trực đột xuất

Khi có thông báo về diễn biến của bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt, BCH PCTT xã bố trí lực lượng trực 24/24 trong thời gian xảy ra thiên tai. Trong trường hợp khẩn cấp phải bố trí trực liên lạc tại văn phòng các ấp.

2. Chế độ thông tin, báo cáo

2.1. Báo cáo khẩn cấp

Giai đoạn khẩn cấp được tính từ thời điểm 24 giờ trước và sau khi xảy ra thiên tai; khi có thông báo lũ, sạt lở đất, mưa lớn gây ngập lụt và các sự cố nghiêm trọng khác. Báo cáo từ 2 đến 3 lần/ngày (tùy theo tình hình thiên tai của địa phương). Thời gian báo cáo: trước 08 giờ sáng, 12 giờ trưa và 16 giờ chiều hàng ngày.

2.2. Báo cáo nhanh hàng ngày

Các nội dung như báo cáo khẩn cấp nhưng phải chi tiết hơn, trong đó có nhận xét và kiến nghị bước đầu. Thời gian báo cáo: trước 08 giờ sáng và 16 giờ chiều hàng ngày.

2.3. Báo cáo tổng hợp công tác ứng phó và tình hình thiệt hại

Thực hiện sau khi kết thúc thiên tai, kèm theo ước tính thiệt hại và đề xuất nhu cầu cứu trợ, hỗ trợ cho các hộ gia đình và cá nhân bị thiệt hại do thiên tai gây ra.

2.4. Báo cáo định kỳ

Báo cáo tuần thực hiện trước 16 giờ thứ năm hàng tuần;

Báo cáo tháng thực hiện trước 16 giờ ngày 25 hàng tháng;

Báo cáo quý thực hiện trước 16 giờ ngày 25 tháng cuối quý.

2.5. Nội dung, hình thức và địa chỉ nhận báo cáo

Nội dung báo cáo bao gồm:

Diễn biến của thời tiết, mưa, lũ, bão, lốc xoáy, sét, nắng nóng, hạn hán.

Hiện trạng các công trình hạ tầng cơ sở (thủy lợi, giao thông, trường học, trạm y tế...), những vấn đề cần được đặc biệt quan tâm.

Tình trạng dân cư tại các khu vực có nguy cơ chịu ảnh hưởng trực tiếp thiên tai.

Những sự cố khác có thể xảy ra.

Thiệt hại ban đầu (người, nhà cửa, công trình dân sinh, công trình hạ tầng, hoa màu, ...).

Đề xuất, kiến nghị của xã.

Hình thức báo cáo bằng văn bản thông qua gửi fax hoặc email. Khi xảy ra tình huống khẩn cấp báo cáo ngay bằng điện thoại, sau đó báo cáo chính thức bằng văn bản.

Nơi nhận: Giao đồng chí Hồ Thanh Mai – CB. Giao thông nông thôn, Thủy lợi, Nông nghiệp xã phối hợp cùng Ban Chỉ huy Quân sự chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo Đảng ủy, UBND, Trưởng ban chỉ huy PCTT-TKCN để kịp thời chỉ đạo.

Điện thoại: 0274.3581 045 hoặc 0917 513 935

Email: thanhmaicand@gmail.com

VI. TỔ CHỨC ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Các tiêu chí đánh giá

Việc chấp hành các quy định pháp luật, cơ chế, chính sách liên quan đến công tác phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai.

Năng lực, trình độ của đội ngũ cán bộ thực hiện công tác phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn của xã.

Năng lực tìm kiếm, cứu nạn của các lực lượng chuyên trách, bán chuyên trách.

Hiệu quả đầu tư cho công tác phòng, chống thiên tai.

Việc lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Công tác giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai.

Sự thích ứng và phát triển bền vững của từng khu vực, địa phương trước tác động của thiên tai.

Việc ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác phòng, chống thiên tai.

2. Tổ chức đánh giá

Định kỳ hàng năm tổ chức sơ kết đánh giá rút kinh nghiệm và điều chỉnh, bổ sung giải pháp kế hoạch phòng, chống thiên tai trong những năm tiếp theo và trong giai đoạn 2016 - 2020 cho phù hợp với tình hình thực tế.

Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm đánh giá trong phạm vi địa phương quản lý; trưởng các ban ngành, đoàn thể chịu trách nhiệm đánh giá trong phạm vi lĩnh vực do ngành mình phụ trách.

Tổ chức đánh giá cụ thể trên từng lĩnh vực hoạt động theo nội dung kế hoạch; kết quả đánh giá phải nêu được những mặt làm được, những mặt còn hạn chế và các nguyên nhân của nó; xác định rõ các yếu tố có khả năng xảy ra thảm họa thiên tai, tình trạng dễ bị tổn thương, khả năng ứng phó để có các giải pháp hành động hiệu quả nhất, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thị xã.

Trên cơ sở các tiêu chí đánh giá Ủy ban nhân dân xã tự phân tích đánh giá ở các mức thực hiện tốt, khá, trung bình, yếu.

VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn xã chủ động theo sát tình hình thiên tai, đề xuất phương án, biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra; phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có kế hoạch bảo vệ các công trình thủy nông, bờ bao trên địa bàn; tăng cường công tác khuyến nông, phòng ngừa dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo việc thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi ở những vùng bị ngập úng thường xuyên.

Kiểm tra, thống kê hàng năm các phương tiện, trang thiết bị phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn của xã và của nhân dân để chủ động huy động khi cần thiết. Tham mưu UBND xã mua sắm thiết bị cần thiết phục vụ công tác phòng, chống thiên tai để trang bị thêm cho địa phương theo kế hoạch hàng năm và 05 năm.

Xây dựng kế hoạch ứng cứu, cứu hộ cứu nạn, công tác di dời dân trên toàn xã khi có thiên tai xảy ra; lực lượng cứu hộ phải đảm bảo về quân số và chất lượng tham gia. Trang bị đầy đủ các phương tiện để tham gia cứu hộ di dời, sơ tán dân.

Tổ chức lực lượng thường trực từ xã đến các ấp để kịp thời huy động tham gia và hướng dẫn công tác cứu hộ; phân công lực lượng phụ trách đến tổ, ấp đến nắm bắt thông tin và báo động khi cần thiết.

Tham mưu UBND xã tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 2016 - 2020; qua đó bổ sung, điều chỉnh kế hoạch sát với tình hình phát triển KTXH - QPAN tại địa phương.

1.2. Cán bộ phụ trách kế hoạch, giao thông, thủy lợi, nông nghiệp

Lập kế hoạch hàng năm và 05 năm tổ chức thi công, nạo vét, khai thông hệ thống kênh rạch, mương thoát nước trên địa bàn xã, chú trọng hệ thống kênh rạch, mương thoát nước tại các khu dân cư tập trung.

Tổ chức tuyên truyền phổ biến những quy định của pháp luật, các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống thiên tai; hướng dẫn nhân dân những biện pháp chủ động phòng, chống, ứng phó thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ”.

Quản lý, kiểm tra, có kế hoạch sửa chữa cầu, đường giao thông, chú trọng những nơi xung yếu, đảm bảo giao thông được thông suốt trong và sau thiên tai.

Ngăn chặn và tham mưu Ủy ban nhân dân xã xử lý kịp thời các trường hợp xây dựng trái phép, lấn chiếm hành lang công trình đường bộ, đường sông theo quy định.

Phối hợp thực hiện công tác cứu hộ, phát rong mé nhánh, chặt hạ cây trồng dưới các đường điện trung, hạ thế; hướng dẫn nhân dân cải tạo mạng lưới điện đến hộ gia đình theo quy định; kịp thời phối hợp kiểm soát và ngắt điện trong vùng bị thiên tai; khắc phục lại hư hỏng các đường dây điện trên địa bàn sau thiên tai trong thời gian sớm nhất để đáp ứng nhu cầu sử dụng điện của nhân dân và phục vụ sản xuất.

1.3. Công an xã

Tổ chức lực lượng thường trực từ xã đến các ấp để kịp thời huy động tham gia đảm bảo an ninh trật tự tại nơi xảy ra thiên tai; cử lực lượng canh gác ngăn ngừa trộm cắp và bạo loạn xảy ra trong nhân dân.

Trang bị đầy đủ các phương tiện và bố trí lực lượng để làm tốt nhiệm vụ được phân công.

Phụ trách công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu sập và cháy nổ; trang bị đầy đủ phương tiện phòng, chống thiên tai để tham gia cứu hộ khi có thiên tai xảy ra.

1.4. Công chức Tài chính - Kế toán

Cân đối ngân sách, kiến nghị việc điều tiết nguồn Quỹ Phòng, chống thiên tai trích lại cho địa phương để chủ động đáp ứng nhu cầu kinh phí cho công tác phòng, chống thiên tai; tham mưu UBND xã phân bổ dự toán để trang bị thêm các dụng cụ bảo hộ, trang thiết bị phòng, chống thiên tai ngoài nguồn trang bị của thị xã.

Hướng dẫn lập thủ tục giải quyết chế độ trực phòng, chống thiên tai theo quy định đối với người thực thi nhiệm vụ trong công tác phòng, chống thiên tai.

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức thu Quỹ Phòng, chống thiên tai hàng năm đạt chỉ tiêu giao.

1.5. Công chức Môi trường

Thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn kịp thời, tham mưu UBND xã xử lý nghiêm những hành vi khai thác cát, khoáng sản trái phép gây hậu quả nghiêm trọng như sụp lở đất, gây sập nhà ở.

Kiểm tra và báo cáo, đề xuất cấp trên xử lý các doanh nghiệp lợi dụng lúc mưa to, bão lũ xả nước từ nhà máy, khu công nghiệp chưa qua xử lý xuống vùng hạ lưu gây hậu quả nghiêm trọng, ảnh hưởng đến đời sống dân sinh.

Thu gom, xử lý rác thải, dọn dẹp vệ sinh kịp thời các tuyến đường, khu dân cư bị ngập lụt nhằm tránh tình trạng nhiễm khuẩn, lây lan mầm bệnh.

Chặt nhánh, tỉa cành đối với cây xanh trên địa bàn nội ô thị xã do đơn vị quản lý nhằm ngăn chặn tình trạng gãy đổ cây ảnh hưởng đến các công trình phụ cận, gây ách tắc giao thông và các sự cố khác có liên quan.

1.6. Hiệu trưởng các trường trên địa bàn

Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục ảnh hưởng do thiên tai gây ra cho học sinh biết và phòng tránh.

1.7. Trạm y tế xã

Tổ chức nhân sự chuyên môn, trang bị dụng cụ, phòng trị bệnh cho nhân dân trong và sau thiên tai; thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng dịch trong mùa mưa, đặc biệt đối với những vùng bị thiên tai, dịch bệnh.

1.8. Công chức VHXX

Đảm bảo thông tin thông suốt từ xã đến các ấp để nhân dân kịp thời nắm bắt thông tin về diễn biến của thiên tai; phân công trực liên lạc khi có báo động khẩn cấp.

Phát thanh tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống thiên tai và những kiến thức cơ bản trong việc phòng tránh thiên tai; đưa tin kịp thời về diễn biến thiên tai xảy ra trên địa bàn.

1.9. Cán bộ thú ý xã, Hội Nông dân

Kịp thời cấp phát và phun xịt thuốc vệ sinh phòng dịch chuồng trại sau thiên tai; tăng cường công tác kiểm tra dịch bệnh tại vùng bị ảnh hưởng thiên tai.

Xây dựng các mô hình thí điểm, khuyến cáo nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với tình hình thực tế tại khu vực nhằm giảm thiểu thiệt hại cây trồng và vật nuôi khi thiên tai xảy ra.

1.10. Các thành viên BCH PCTT, Ban lãnh đạo các ấp

Phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo chính quyền và nhân dân địa phương cùng tham gia công tác phòng, chống thiên tai khi có sự cố do thiên tai gây ra.

2. Tổ chức thực hiện

Căn cứ Kế hoạch Phòng, chống thiên tai năm 2019 trên địa bàn xã Phú An các ban ngành, đoàn thể xã khẩn trương rà soát, bổ sung kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai của ngành mình để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

Giao đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách khối Kinh tế - Phó Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai xã có nhiệm vụ kiểm tra, đôn đốc các ban ngành, đoàn thể có liên quan trên địa bàn xã triển khai thực hiện kế hoạch này; đồng thời rà soát, cập nhật bổ sung kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- Thường trực BCH PCTT thị xã;
- TT. Đảng ủy – TT. HĐND;
- CT, các PCT xã;
- Thành viên BCH PCTT xã;
- Ban lãnh đạo các ấp;
- Lưu: VT.



Huỳnh Thị Xuân Nương



PHỤ LỤC 1

Danh mục các công trình đầu tư trong năm 2019

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 6 tháng 05 năm 2019 của Ủy ban nhân dân xã Phú An)

DVT: Triệu đồng.

STT	Tên công trình	Địa điểm	Đơn vị giao làm Chủ đầu tư	Dự toán
1	Nạo Mương Sao	Ấp Phú Thuận, Phú Thứ, xã Phú An	Phòng Kinh tế	770
2	Nạo vét rạch Bà Ngói	Ấp Bến Giàng, xã Phú An	Phòng Kinh tế	515
3	Nạo vét rạch Sắn Máu	Ấp Bến Giàng, xã Phú An	Phòng Kinh Tế	75
4	Nạo vét rạch bà Lợi	Ấp Bến Giàng, Xã Phú An	Phòng Kinh tế	75

PHỤ LỤC 2

Các khu vực xung yếu và khu vực làm điểm sơ tán

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 6 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân xã Phú An)

Stt	ấp	Khu vực xung yếu	Khu vực làm điểm sơ tán
1	Phú Thuận	Khu vực ven sông Sài Gòn khoảng 4km chưa có đê bao	Trung tâm văn hóa của xã, văn phòng ấp
2	Bến Giăng	Khu vực ĐT 744 đoạn qua ấp An Thuận(tiệm sửa xe anh Tâm)	Trung tâm văn hóa của xã



PHỤ LỤC 3

Nguồn lực tham gia phòng, chống thiên tai

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 6 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân xã Phú An)

STT	Tên mục	Đơn vị tính	Tổng toàn xã	Áp				
				An Thuận	Bến Giăng	Phú Thuận	Phú Thứ	Bến Liễu
1	Ban chỉ huy PCTT	Người	26					
2	Lực lượng cơ động Thành phần: DQ = 50; CA= 5; Khối vận = 200	Người	255	51	51	51	51	51
3	Lực lượng thanh niên xung kích Thành phần: Đoàn TN = 218	Người	218	43	45	44	43	43
4	Lực lượng DBĐV Thành phần: DB1=156; DB2=786	Người	940	227	185	217	235	78
5	Lực lượng dân quân	Người	50	10	10	10	10	10
6	Lực lượng cứu hộ cứu nạn Thành phần: Ca=8; DQ=30; y tế=3; Khối vận=300	Người	336	67	68	67	67	67
7	Lực lượng y tế	Người	5	1	1	1	1	1
8	Lực lượng Công an, dân phòng	Người	15	3	3	3	3	3
9	Tổng cộng	Người	1845	402	363	393	410	253



PHỤ LỤC 4

Phương tiện, trang thiết bị phòng, chống thiên tai

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 6 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân xã Phú An)

STT	Vật tư, phương tiện, trang thiết bị, hậu cần	Đơn vị	Tổng toàn xã	An Thuận	Bến Giàng	Phú Thuận	Phú Thứ	Bến Liễu
1	Trang thiết bị cứu hộ cứu nạn							
	Thuyền máy	Cái	29	3	8	8	4	6
	Thuyền cứu hộ	Cái	0					
	Áo phao	Cái	150	20	50	50	20	10
	Phao cứu sinh	Cái	20					
	Cửa máy	Cái	02					
2	Hệ thống thông tin liên lạc							
	Trạm phát thanh	Cái	01					
	Loa phóng thanh	Cái	64	12	16	12	12	12
3	Vật tư dự trữ							
	Tre, nứa	Cây	220	20	50	50	50	50
	Bao tải cát, rọ thép	Cái	1000	200	200	200	200	200
	Bạt	Cái	10	2	2	2	2	2
	Dây buộc	Cuộn	10	2	2	2	2	2
	Cát, đá, sỏi	Tấn	20	0	5	5	5	5
4	Lương thực, thực phẩm dự trữ							
	Gạo	Kg	2000	400	500	300	600	200
	Nước uống	Lít	3000	600	700	500	800	400
	Mì tôm	Thùng	3000	600	700	500	800	400
5	Dụng cụ y tế							
	Hộp thuốc dự phòng	Cái	5	1	1	1	1	1

PHƯƠNG ÁN

**Phòng, chống, ứng phó với thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai
xảy ra trên địa bàn xã Phú An năm 2019**

**Phần 1
KHÁI QUÁT**

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Đặc điểm tự nhiên

Phú An là xã nông nghiệp nằm về hướng Tây Nam của thị xã Bến Cát, cách trung tâm thị xã 12 km; phía Đông giáp thành phố Thủ Dầu Một, phía Tây giáp xã An Tây, phía Nam giáp sông Thị Tính và sông Sài Gòn, phía Bắc giáp xã An Điền.

- Phía Bắc giáp: xã An Điền, Phường Thới Hòa/Tx. Bến Cát

- Phía Nam giáp sông Sài Gòn: xã Phú Hòa Đông, xã Trung An/huyện Củ Chi/Tp.HCM.

- Phía Đông giáp sông Thị Tính: Phường Tân Định/Tx Bến Cát, phường Hiệp An, Tân An/Tp.TDM.

- Phía Tây giáp: xã An Tây/Tx Bến Cát.

- Xã có 70 km đường giao thông lớn nhỏ, trong đó, có 6 km đường liên tỉnh ĐT 744 chạy dài từ cầu Ông Cộ đến giáp xã An Tây, có 11 km đê bao cặp ven sông Thị Tính và sông Sài Gòn, thuận lợi cho việc ngăn lũ và triều cường.

- Xã có 19 km đường sông, chiếm 2/3 chu vi toàn xã bởi 02 con sông lớn là sông Sài Gòn và sông Thị Tính bao quanh, thuận lợi cho việc lưu thông đường thủy và sản xuất nông nghiệp. Tuy nhiên, khi có lụt bão xảy ra, Hồ Dầu Tiếng xả lũ gây ảnh hưởng lớn cho diện tích đất sản xuất nông nghiệp, gây ngập cho khoảng 240 hộ sinh sống ở khu vực trũng và cặp ven sông.

Hiện nay khu vực ấp Phú Thuận còn 04 km ven sông Sài Gòn chưa có đê bao. Do vậy, hàng năm vào mùa lũ và triều cường thường hay bị ngập úng mất mùa gây thiệt hại cho nhân dân nơi đây. Đồng thời do phát triển kinh tế xã hội, bê tông hóa cao dẫn tới phát sinh ngập úng cục bộ ở một số khu vực đông dân cư ngày càng nhiều, đây là vấn đề xã quan tâm thực hiện để có giải pháp phòng, chống thiên tai hiệu quả.

2. Tổ chức hành chính của thị xã

Tổng diện tích tự nhiên là 1.975.91 ha, cụ thể:

+ Đất nông nghiệp: 1579,03 ha (chiếm 79,91%), trong đó: đất trồng cây hàng năm (611,05 ha); đất trồng cây lâu năm (803,77 ha); đất nuôi trồng thủy sản (13,48 ha), đất nông nghiệp khác (150,73 ha).

+ Đất phi nông nghiệp: 396,88 ha (chiếm 20,19%), trong đó đất ở (88,33 ha); đất chuyên dùng (153,45 ha); đất cơ sở tôn giáo (0,19 ha); đất cơ sở tín ngưỡng (0,98 ha); đất nghĩa trang, nghĩa địa, nhà tang lễ, nhà hỏa táng (8,95 ha); đất sông, ngòi, kênh, rạch, suối (144,92 ha); đất phi nông nghiệp khác (0,06 ha).

Địa bàn xã được chia thành 05 ấp (An Thuận, Bến Giăng, Phú Thuận, Phú Thứ và ấp Bến Liễu); dân số toàn xã hiện 18.750 nhân khẩu (trong đó 8.799 nhân khẩu tạm trú), đây là nguồn nhân lực góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

3. Tình hình kinh tế

Xã Phú An định hướng phát triển theo hướng nông nghiệp, thương mại, dịch vụ. Trong sản xuất nông nghiệp tập trung theo loại hình kinh tế trang trại nên năng suất, sản lượng và chất lượng nông sản ngày càng được nâng cao; Công nghiệp tập trung phát triển gia công, giầy da, công nghiệp tiêu dùng; Dịch vụ phát triển đa dạng, đáp ứng nhu cầu sản xuất và sinh hoạt của nhà đầu tư và cộng đồng dân cư.

Hệ thống cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội, hạ tầng kỹ thuật phát triển đồng bộ, đặc biệt là giao thông nông thôn không ngừng chỉnh trang, cải tạo, nâng cấp phát triển.

Xã có dân số trung bình, trong đó lao động trẻ chiếm đa số chủ yếu từ dân nhập cư, dân số cơ học cũng gia tăng tỷ lệ thuận với tốc độ đầu tư của các doanh nghiệp, từ đó đã gây áp lực không nhỏ đến vấn đề an sinh xã hội trên toàn thị xã. Ủy ban nhân dân xã đã chủ động thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ để ổn định, phát triển kinh tế và đáp ứng nhu cầu dân sinh, một trong những giải pháp đó là đảm bảo nhiệm vụ PCTT tại địa phương.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra đối với người dân và các công trình trọng yếu. Kịp thời di dời, sơ tán dân ở khu vực xung yếu, có nguy cơ cao đến nơi tạm cư kiên cố, chắc chắn, nhất là đối với người già, trẻ em, người khuyết tật và phụ nữ mang thai.

2. Yêu cầu

Tất cả các ban ngành, đoàn thể, ban lãnh đạo các ấp quán triệt và thực hiện nghiêm túc phương châm "bốn tại chỗ" (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và "ba sẵn sàng" (phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả).

Người dân nghiêm chỉnh chấp hành các mệnh lệnh, hướng dẫn của chính quyền, cơ quan chức năng trong suốt thời gian từ trước, trong và sau khi xảy ra

thiên tai; đồng thời tự giác tham gia cùng chính quyền, ban ngành, đoàn thể ở địa phương trong công tác phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

III. CÁC LOẠI HÌNH THIÊN TAI VÀ CẤP ĐỘ RỦI RO THIÊN TAI CÓ KHẢ NĂNG ẢNH HƯỞNG ĐẾN ĐỊA BÀN THỊ XÃ BẾN CÁT

Theo thống kê, các loại hình thiên tai thường xuyên xảy ra trên địa bàn xã Phú An trong 5 năm gần đây bao gồm: Áp thấp nhiệt đới, ảnh hưởng bão, mưa lớn, ngập lụt, lốc xoáy – sấm sét, nắng nóng. Căn cứ vào cường độ, phạm vi ảnh hưởng, khu vực chịu tác động trực tiếp và khả năng gây thiệt hại mà mỗi loại hình thiên tai được phân cấp theo các cấp độ rủi ro thiên tai khác nhau, cụ thể như sau:

1. Áp thấp nhiệt đới, bão

Có 3 cấp độ, thấp nhất là cấp 3 và cao nhất là cấp 5; ít khi đổ bộ trực tiếp vào xã Phú An, mà hầu hết là chịu ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới, bão nên có mưa, có khi mưa rất lớn kèm theo lốc xoáy, ngập lụt gây thiệt hại về nhà cửa, cây trồng vật nuôi và các công trình hạ tầng kỹ thuật khác.

Khi có áp thấp nhiệt đới, bão sẽ ảnh hưởng đến toàn xã và thường ở 2 cấp độ rủi ro thiên tai là cấp độ 3 và 4, đôi khi có cấp độ 5.

2. Mưa lớn

Có 3 cấp độ, từ cấp độ 1 đến cấp độ 3; thường xảy ra ở cấp độ 1 và 2. Nhìn chung các năm gần đây mùa mưa trên địa bàn xã Phú An bắt đầu từ cuối tháng 5 và đầu tháng 6 hàng năm, kết thúc thường vào cuối tháng 11 của năm. Đầu năm, xuất hiện những cơn mưa vừa, mưa to kèm theo lốc xoáy và gió mạnh thường xuyên gây ra thiệt hại về nhà ở của hộ dân (tóc mái nhà, sập nhà ở tạm, gãy cao su, ngập nước chết hoa màu và thiệt hại khác...). Mặt khác, do mưa bất thường không thể lường trước nên một số khu vực trên địa bàn cũng thường xuyên bị ngập nước cục bộ gây ảnh hưởng không nhỏ đến dân sinh, kinh tế xã hội. Theo thống kê tình hình thiệt hại trên địa bàn thị xã trong những năm qua như sau:

Năm 2014: Mưa lớn gây thiệt hại tài sản của 07 hộ dân, ước tính thiệt hại trên 80 triệu đồng.

Năm 2015: Mưa lớn gây thiệt hại tài sản của khoảng 20 hộ dân, ước tính thiệt hại gần 100 triệu đồng. Diễn hình là trận mưa lớn chiều ngày 9/9/2015, gây ngập một số khu vực đường ĐT 744, khu vực ven sông Sài Gòn và sông Thị Tính.

Năm 2016: Mưa lớn gây thiệt hại tài sản của 04 hộ dân, ước tính giá trị thiệt hại trên 15 triệu đồng.

Năm 2017: Mưa lớn gây thiệt hại về tài sản của hộ dân và tài sản của một số hộ chăn nuôi ven sông, ước tính giá trị thiệt hại khoảng 20 triệu đồng.

Năm 2018: Mưa to kéo dài kết hợp với gió xoáy gây thiệt hại cho 02 hộ dân tóc mái tole ước tính thiệt hại tài sản 10 triệu đồng.

3. Ngập lụt

Trong những năm gần đây tình trạng ngập lụt gây thiệt hại đến tài sản của hộ dân và hư hỏng công trình công cộng nhà nước trên địa bàn xã thường xuyên xảy ra. Một số ấp như ấp Phú Thứ, ấp Bến Giàng, ấp An Thuận bị ngập các khu vực dọc theo đường ĐT 744 (do chưa đầu tư đồng bộ hệ thống tiêu thoát nước), ấp Phú Thuận khu vực ven sông Sài Gòn thường xuyên bị ngập úng do chưa được đầu tư đê bao.

Ngập lụt ngoài nguyên nhân do mưa lớn kéo dài, còn ảnh hưởng của triều cường, xả lũ của hồ Dầu Tiếng. Ngập lụt tuy ít gây tổn thất về người nhưng lại gây thiệt hại về tài sản và ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi của người dân.

Ngập lụt có 5 cấp độ, từ cấp độ 1 đến cấp độ 5; xã Phú An thường xảy ra ngập lụt ở cấp độ 1 và 2.

4. Lốc xoáy – sấm sét

Lốc xoáy và sét thường xuất hiện vào đầu và cuối mùa mưa, hầu như xảy ra đều trên địa bàn thị xã nhưng ở mức độ trung bình và rải rác. Đây là loại hình thiên tai đặc biệt nguy hiểm, diễn biến không theo quy luật và xảy ra bất thường, không dự báo, không lường trước được nên thường gây thiệt hại lớn về tài sản của người dân.

Lốc xoáy thường ảnh hưởng trực tiếp tới các nhà tạm, nhà bán kiên cố, nhà trọ tại các khu công nghiệp và nhà ở của các hộ trên toàn thị xã; gây đổ, gãy cây cao su, cây công nghiệp, ...

Lốc xoáy, sét có 2 cấp độ rủi ro, từ cấp độ 1 đến cấp độ 2; Bến Cát thường xảy ra rủi ro thiên tai ở cấp độ 1: lốc xoáy, sét mức độ trung bình, trên phạm vi nhỏ.

5. Nắng nóng

Xã Phú An xuất hiện nắng nóng vào mùa hè và các đợt xảy ra hiện tượng El Nino, nhiệt độ cao nhất trong ngày lên đến gần 40 °C. Nắng nóng có 3 cấp độ rủi ro, từ cấp độ 1 đến cấp độ 3; xã Phú An thường xảy ra rủi ro thiên tai ở cấp độ 1.

IV. PHÂN CÔNG, PHÂN CẤP TRÁCH NHIỆM VÀ PHỐI HỢP TRONG ỨNG PHÓ THIÊN TAI

1. Nguyên tắc phối hợp

Chỉ đạo ứng phó các tình huống thiên tai phải đảm bảo nguyên tắc chỉ huy thống nhất, phân công cụ thể, chủ động, kịp thời và phù hợp với diễn biến thực tế tình huống thiên tai.

Khi có nhiều lực lượng cùng tham gia ứng phó tình huống thiên tai trên địa bàn, Trưởng Ban Chỉ huy PCTT xã hoặc người được Trưởng ban ủy quyền là người chỉ huy ứng phó.

Thiên tai xảy ra và có khả năng ảnh hưởng đến địa bàn ấp nào, thì chính quyền và các lực lượng tại ấp đó phải chủ động triển khai ứng phó ngay theo phương châm “4 tại chỗ”. Trường hợp vượt quá khả năng phải đề nghị hỗ trợ của cấp trên hoặc đơn vị bạn.

Khi có nhiều loại hình thiên tai xảy ra đồng thời, chẳng hạn như khi xảy ra bão sẽ kèm theo mưa lớn, lốc xoáy, gây ngập lụt và sạt lở đất, thì áp dụng nguyên tắc chỉ huy đối với loại hình thiên tai có cấp độ rủi ro cao nhất.

2. Phân công, phân cấp trách nhiệm và phối hợp trong ứng phó rủi ro thiên tai cấp độ 1

Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Trưởng Ban Chỉ huy PCTT xã có trách nhiệm trực tiếp chỉ huy, huy động nguồn lực tại chỗ để ứng phó kịp thời ngay khi thiên tai xảy ra; báo cáo và chịu trách nhiệm thực hiện chỉ đạo, chỉ huy của các cơ quan phòng chống thiên tai cấp trên. Khi đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã được quyền huy động các nguồn lực sau để ứng phó thiên tai:

- Dân quân tự vệ, thanh niên, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn và các tổ chức, cá nhân tình nguyện.

- Vật tư dự trữ do nhân dân chuẩn bị, vật tư, trang thiết bị, phương tiện của xã và tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

Các lực lượng tham gia ứng phó thiên tai trên địa bàn xã phải phối hợp chặt chẽ theo sự chỉ huy của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã hoặc người được ủy quyền. Trong trường hợp vượt quá khả năng ứng phó của xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy PCTT thị xã hỗ trợ.

3. Phân công, phân cấp trách nhiệm và phối hợp trong ứng phó rủi ro thiên tai cấp độ 2

Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Trưởng ban Ban Chỉ huy PCTT xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo như phân cấp ứng phó với thiên tai ở cấp độ 1 phù hợp với tình huống cụ thể của địa phương; đồng thời tuân thủ sự chỉ huy của cơ quan cấp trên; hướng dẫn và tổ chức sơ tán người đến nơi an toàn; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã quyết định tổ chức cưỡng chế sơ tán trường hợp tổ chức, cá nhân không tự giác chấp hành chỉ đạo, chỉ huy, hướng dẫn sơ tán phòng, tránh thiên tai vì mục đích an toàn cho người dân.

Các lực lượng tham gia hỗ trợ phòng, chống thiên tai tại địa phương phải tuân thủ theo sự chỉ huy của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã hoặc người được ủy quyền.

4. Phân công, phân cấp trách nhiệm và phối hợp trong ứng phó rủi ro thiên tai cấp độ 3, 4 và tình trạng khẩn cấp về thiên tai

Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Trưởng ban Ban Chỉ huy PCTT xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo như phân cấp ứng phó với thiên tai ở cấp độ 1, 2 phù hợp với tình huống cụ thể của địa phương; đồng thời tuân thủ sự chỉ huy của cơ quan cấp trên.

Việc phân công, phân cấp trách nhiệm và phối hợp trong ứng phó tình trạng khẩn cấp về thiên tai thực hiện theo quy định của pháp luật về tình trạng khẩn cấp.

Phần 2

PHƯƠNG ÁN ỨNG PHÓ VỚI TỪNG LOẠI HÌNH THIÊN TAI

I. ỨNG PHÓ VỚI BÃO, ÁP THẤP NHIỆT ĐỚI

Bão, áp thấp nhiệt đới thường xuất hiện từ cấp độ 3 đến cấp độ 5; theo phân công, phân cấp trách nhiệm ứng phó với rủi ro thiên tai cấp độ 3, 4, 5 như sau:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Trưởng Ban Chỉ huy PCTT xã có trách nhiệm trực tiếp chỉ huy, huy động nguồn lực tại chỗ để ứng phó kịp thời ngay khi thiên tai xảy ra trên địa bàn quản lý. Kịp thời kiến nghị về trên hỗ trợ xử lý.

Công tác triển khai thực hiện trước khi bão, áp thấp nhiệt đới đổ bộ:

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thị xã và UBND xã tổ chức trực ban lãnh đạo 24/24 giờ để nắm chắc diễn biến tình hình, dự kiến các tình huống xấu nhất có thể xảy ra. BCH PCTT xã triển khai kế hoạch, phương án ứng phó với thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Thông báo cho người dân, doanh nghiệp sản xuất trên địa bàn về diễn biến của áp thấp nhiệt đới, bão. Huy động tất cả lực lượng thanh niên xung kích, dân quân tự vệ, Công an,... giúp nhân dân chằng chống, gia cố nhà cửa, bảo vệ tốt tài sản của nhân dân, nhất là đối với nhà mái lá, mái tôn có kết cấu tạm bợ. Cảnh báo nhân dân không ra khỏi nhà khi có mưa to, gió mạnh. Tìm nơi trú ẩn an toàn hoặc theo sự hướng dẫn của UBND xã di dời đến nơi an toàn khi có mưa giông, lốc xoáy xảy ra.

- Chuẩn bị sẵn sàng vật tư, phương tiện, nhiên liệu và thực phẩm theo phương châm “4 tại chỗ” của địa phương để chủ động ứng phó khi có thiên tai xảy ra.

- Tổ chức kiểm tra rà soát các tuyến đê bao, bờ bao, bờ kè và gia cố đảm bảo an toàn; huy động lực lượng, phương tiện, vật tư ứng cứu trực tại các công trình trọng điểm, sẵn sàng ứng phó, khắc phục khi có sự cố.

- Thông báo cho người dân không được đi ghe, thuyền ra sông; các ngư dân phải tìm nơi trú ẩn an toàn và có phương án di dời các hộ dân có nguy cơ bị ngập nước đến nơi an toàn. Nghiêm cấm không cho các chủ bến đò ngang đưa khách sang sông cho đến khi có thông báo hết bão của cơ quan chức năng.

- Chủ động phối hợp với các lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn và lực lượng chi viện, hỗ trợ từ cấp trên để di dời người dân ở những khu vực xung yếu

đến nơi trú an toàn. Đảm bảo cung cấp đầy đủ lương thực, nước uống, thuốc chữa bệnh cho người dân.

+ Ban CHQS xã (thường trực ban chỉ huy PCTT) tham mưu cho Trưởng ban những khu vực xung yếu có thể ảnh hưởng của thiên tai để tập trung huy động lực lượng, phương tiện, vật tư sẵn sàng ứng phó và chi viện kịp thời cho các áp trong công tác ứng cứu, di dời, sơ tán dân ra khỏi vùng nguy hiểm đến nơi an toàn. Phối hợp cán bộ Truyền thanh cập nhật thường xuyên thông tin diễn biến bão, áp thấp nhiệt đới của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Bình Dương, Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh để cung cấp kịp thời, đầy đủ thông tin về tọa độ, cấp độ, phạm vi ảnh hưởng, diễn biến, hướng di chuyển của bão cho các ban ngành, đoàn thể, các áp và nhân dân biết và chủ động phòng, tránh, ứng phó.

+ Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã và Tiểu đoàn Cảnh sát Cơ động số 2 của Bộ Công an trú đóng trên địa bàn xã Phú An chuẩn bị lực lượng, bố trí cán bộ, chiến sĩ, sẵn sàng huy động các phương tiện, trang thiết bị như ghe, ca nô, xe tải, ô tô, thiết bị thông tin liên lạc, nhà bạt, phao cứu hộ, áo phao cứu sinh và các trang thiết bị chuyên dụng, thông dụng khác để tham gia sơ tán, di dời dân, tìm kiếm cứu nạn - cứu hộ, đặc biệt là tại các khu vực xung yếu. Sẵn sàng phối hợp với các lực lượng, hỗ trợ, tiếp ứng cho các áp khi cần thiết. Triển khai các lực lượng để bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, các công trình trọng điểm, tài sản của nhân dân, nhà nước và doanh nghiệp, ngăn ngừa các đối tượng xấu lợi dụng khi bão xảy ra để trộm cắp, cướp giật.

+ Trạm y tế, Hội Chữ thập đỏ xã cùng phối hợp triển khai kế hoạch huy động lực lượng bác sỹ, y tá tại chỗ, phương tiện, thiết bị, thuốc uống để sơ cấp cứu, chữa bệnh cho người dân.

+ Cán bộ môi trường xã triển khai kế hoạch chặt tỉa cây xanh để đổ ngã, đảm bảo giao thông huyết mạch thông suốt tại các tuyến đường quan trọng, đường liên ấp khi bão đổ bộ.

+ Cán bộ GTNT phối hợp Điện lực Bến Cát bảo đảm nguồn điện liên tục, phục vụ cho cơ quan, đơn vị trong công tác theo dõi và chỉ đạo. Xử lý khắc phục nhanh sự cố đường dây tải điện bị hư hỏng, chuẩn bị máy phát điện dự phòng khi bão đổ bộ vào xã.

+ Hiệu trưởng các trường THCS, tiểu học, mẫu giáo có kế hoạch bố trí cho học sinh nghỉ học trong thời gian áp thấp nhiệt đới và bão xảy ra (khi cho học sinh nghỉ phải xin ý kiến từ cấp trên thuộc ngành dọc).

+ Các thành viên BCH PCTT xã tổ chức đi kiểm tra thực tế tại các áp mình phụ trách để chỉ đạo, đôn đốc thực hiện công tác ứng phó với bão, áp thấp nhiệt đới.

+ Các ban ngành, đoàn thể khẩn trương triển khai ngay các phương án, kế hoạch phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ của ngành mình theo phương châm "4 tại chỗ" để kịp thời ứng phó trước khi bão đổ bộ.

Tổ chức di dời, sơ tán dân khi bão sắp đổ bộ trực tiếp vào xã:

Tổ chức di dời dân trong các nhà ở không kiên cố, có khả năng bị đổ, sập và những khu vực xung yếu (theo phương án PCTT của các xã) để đảm bảo an toàn tính mạng cho nhân dân.

Công việc này phải được hoàn thành trước 12 giờ so với thời điểm dự báo bão sẽ đổ bộ trực tiếp vào địa bàn xã.

Thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã phối hợp với ban lãnh đạo các ấp trực tiếp xuống địa bàn tại khu vực phải di dời dân và các điểm tạm cư để kiểm tra, tổ chức thực hiện kế hoạch chu đáo, an toàn (theo thông báo phân công nhiệm vụ của Trưởng Ban Chỉ huy PCTT xã).

Huy động lực lượng gồm: Quân sự, Công an, Y tế, Chữ thập đỏ, Đoàn thanh niên, Hội nông dân, tiểu đoàn cảnh sát cơ động số 2,... cùng các phương tiện để nhanh chóng giúp dân di chuyển ra khỏi khu vực nguy hiểm.

Bổ trí lực lượng thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, hậu cần, chăm lo đời sống cho người dân tại nơi tạm cư và bảo vệ công trình, tài sản, nhà ở của dân tại những nơi đã di dời.

Công tác triển khai thực hiện trong thời gian bão đổ bộ:

Đảm bảo chế độ trực ban, thông tin, báo cáo tình hình và mọi diễn biến của bão, ảnh hưởng, thiệt hại do bão gây ra để Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã kịp thời chỉ đạo và có phương án xử lý nhanh các tình huống có thể xảy ra.

Thực hiện cơ chế chỉ huy tại chỗ, thống nhất do Chủ tịch UBND xã-Trưởng Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã trực tiếp chỉ huy, điều hành. Tùy theo tình hình thực tế tại địa phương, phân công các lực lượng có mặt trên địa bàn trong quá trình ứng phó với bão.

Triển khai kế hoạch phối hợp cắt điện ở khu vực bị ngập lụt sâu và khi đường dây tải điện bị hư hỏng để đảm bảo an toàn tính mạng cho nhân dân. Kiểm soát chặt chẽ vùng có nguy cơ bị ngập lụt, các bến đò ngang và trên những đoạn đường giao thông thường bị ngập.

Thường trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã và thành viên Ban Chỉ huy được phân công nhiệm vụ luôn trong tư thế sẵn sàng, chủ động phòng chống, ứng phó kịp thời, có hiệu quả nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn thị xã.

Công tác triển khai thực hiện sau khi bão đi qua:

Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể huy động lực lượng, sử dụng các phương tiện, trang thiết bị để triển khai ngay các phương án, kế hoạch tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, cứu sập.

Chủ tịch UBND xã triển khai thực hiện và khắc phục các công việc sau:

- Tổ chức đưa người dân sơ tán, di dời trước bão về nơi ở cũ an toàn, trật tự.

- Trợ giúp hàng hóa, lương thực, thực phẩm thiết yếu, nước uống, chăm sóc y tế nhằm đảm bảo điều kiện sinh hoạt, đời sống cho nhân dân.

- Trong thời gian ngắn nhất thu dọn cây xanh, cột điện, công trình, thiết bị ngã đổ; sửa chữa trường học, các công trình bị hư hỏng; đảm bảo giao thông, nước sạch, điện thông suốt; tiêu độc, khử trùng, vệ sinh môi trường, phòng dịch tại vùng bị ảnh hưởng của bão...

- Tổ chức lực lượng giúp nhân dân khắc phục hậu quả, sửa chữa, xây dựng lại nhà ở, bảo vệ trật tự, trị an và tài sản của nhân dân, doanh nghiệp, nhà nước trong vùng bị ảnh hưởng của bão.

- Tổ chức điều tra thống kê, đánh giá xác định thiệt hại theo quy định và báo cáo cho Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp trên.

Trạm y tế, Hội Chữ thập đỏ điều động lực lượng y - bác sĩ, các đội cấp cứu, phương tiện, thiết bị để cứu thương, điều trị bệnh nhân, phòng dịch kịp thời.

Cán bộ môi trường tổ chức lực lượng dọn dẹp pa nô, bảng quảng cáo hư hỏng và chặt tỉa cây xanh đổ ngã không để ùn tắc giao thông.

Đoàn thanh niên xã huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tình nguyện trực tiếp xuống địa bàn giúp nhân dân sửa chữa lại nhà ở bị hư hỏng.

Điện lực Bến Cát đảm bảo an toàn mạng lưới điện, huy động lực lượng và các phương tiện, thiết bị để khắc phục sự cố đường dây tải điện bị hư hỏng trong thời gian sớm nhất.

Cán bộ thương mại dịch vụ đề nghị cấp trên tổ chức các chợ tạm, xe bán hàng lưu động để cung cấp đầy đủ các mặt hàng nhu yếu phẩm cho người dân; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, nâng giá, nhất là lương thực, thực phẩm thiết yếu, nước sạch, vật liệu xây dựng, nhiên liệu, chất đốt.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể tổ chức cứu trợ về lương thực, thực phẩm, thuốc men, hỗ trợ kinh phí cho người dân bị thiệt hại để sớm ổn định cuộc sống, nhất là hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, khó khăn.

Thường trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã, Cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Công chức Tài chính - Kế toán xem xét cân đối nguồn ngân sách dự phòng tham mưu Ủy ban nhân dân xã chi hỗ trợ cho các địa phương khắc phục thiệt hại và đề xuất chính sách hỗ trợ người dân vùng bị thiệt hại có điều kiện sớm ổn định cuộc sống và phục hồi sản xuất; đồng thời hướng dẫn giải quyết các chính sách, chế độ trợ giúp đột xuất cho các đối tượng bị thiệt hại do bão gây ra.

II. ỨNG PHÓ VỚI MƯA LỚN VÀ NGẬP LỤT

Mưa lớn và ngập lụt thường xuất hiện ở cấp độ 1 và cấp độ 2; theo phân công, phân cấp trách nhiệm ứng phó với rủi ro thiên tai cấp độ 1, 2 như sau:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Trưởng ban Ban Chỉ huy PCTT xã có trách nhiệm trực tiếp chỉ huy và huy động nguồn lực tại chỗ để ứng phó kịp thời ngay khi thiên tai xảy ra trên địa bàn quản lý.

Công tác phòng, chống:

Thường trực BCH PCTT xã phối hợp với ban lãnh đạo các ấp thường xuyên rà soát, cập nhật các khu vực có nguy cơ ngập lụt trên địa bàn xã do mưa lớn, triều cường, xả lũ để xác định chi tiết thời điểm, phạm vi, quy mô ảnh hưởng, xác định các vị trí di dời dân an toàn.

Cán bộ GTNT-TL, Đài Truyền thanh xã thường xuyên cập nhật tình hình thời tiết, khí tượng thủy văn trong khu vực, để kịp thời thông báo đến các tầng lớp nhân dân; trước hết là các hộ dân đang sinh sống trong các khu vực xung yếu, ven sông, vùng trũng thấp thường hay bị ngập do mưa lớn.

Tuyên truyền cho người dân thường xuyên theo dõi tình hình dự báo, cảnh báo và hướng dẫn của các cơ quan chức năng để tự thực hiện các biện pháp phòng, tránh khi xảy ra ngập lụt như: không đi vào khu vực ngập sâu, nguy hiểm; chủ động dự trữ nước sạch, lương thực, thực phẩm, thuốc uống; quản lý, chăm sóc trẻ em, người già, người tàn tật đảm bảo an toàn; kiểm tra các thiết bị điện, hàng hóa, sắp xếp đồ đạc, tài sản lên những nơi cao ráo.

Trước mùa mưa hàng năm, Thường trực BCH PCTT xã phối hợp tham mưu UBND xã cho chủ trương sửa chữa, nâng cấp, gia cố các công trình phòng, chống ngập lụt, bờ bao. Tổ chức nạo vét, khai thông dòng chảy các kênh rạch, cống tiêu thoát nước trên địa bàn xã.

BCH PCTT xã tổ chức trực ban theo quy định để chỉ huy, điều hành công tác chuẩn bị, sẵn sàng ứng phó trước khi xảy ra ngập lụt.

Rà soát, cập nhật lại lực lượng, phương tiện xem đang ở đâu, ai quản lý, khả năng huy động được bao nhiêu, khi khẩn cấp có thể trưng mua, trưng dụng của ai, ... tất cả phải ở vào thể chủ động, sẵn sàng ứng phó khi thiên tai xảy ra.

Công tác ứng phó:

Ban Chỉ huy PCTT xã bố trí lực lượng trực ban 24/24 nhằm nắm chắc diễn biến, thiệt hại do mưa lớn gây ra và báo cáo nhanh để Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã kịp thời chỉ đạo và có phương án xử lý nhanh các tình huống có thể xảy ra.

Thực hiện cơ chế chỉ huy tại chỗ, thống nhất do Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã trực tiếp chỉ huy, điều hành. Tùy theo tình hình thực tế tại địa phương, phân công các lực lượng có mặt trên địa bàn trong quá trình ứng phó.

Thường trực BCH PCTT xã phối hợp với các ấp xác định các khu vực bị cô lập, ngập sâu để tập trung huy động lực lượng, phương tiện, vật tư ứng phó, xử lý các tình huống bất ngờ có thể xảy ra.

Triển khai kế hoạch phối hợp cắt điện ở khu vực bị ngập lụt sâu và khi đường dây tải điện bị hư hỏng để đảm bảo an toàn tính mạng cho nhân dân. Kiểm soát chặt chẽ vùng có nguy cơ bị ngập lụt, các bến đò ngang và trên những đoạn đường giao thông thường bị ngập.

Huy động lực lượng gồm: Quân sự, Công an, Y tế, Chử thập đỏ, Đoàn thanh niên, Hội Nông dân, tiểu đoàn cảnh sát cơ động số 2,... cùng các phương tiện để nhanh chóng giúp dân di chuyển ra khỏi khu vực nguy hiểm.

Bố trí lực lượng thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, hậu cần, chăm lo đời sống cho người dân tại nơi tạm cư và bảo vệ công trình, tài sản, nhà ở của dân tại những nơi đã di dời.

Thường xuyên thông báo, hướng dẫn người dân cách quản lý, chăm sóc trẻ em, người già, người bệnh; cẩn thận khi đi qua những khu vực ngập nước, kể cả những khu vực quen thuộc, chỉ đi qua khi biết chắc chắn không có nguy hiểm và có lực lượng, phương tiện hỗ trợ; tuyệt đối tuân theo chỉ đạo của lực lượng chỉ huy tại chỗ; không cố cứu vớt tài sản bị cuốn trôi; chủ động cho con em nghỉ học khi thấy không an toàn.

Thông báo cho các công ty, xí nghiệp, trường học, cơ quan, đơn vị biết tình hình thiên tai đang xảy ra và khả năng ảnh hưởng của thiên tai để chủ động di dời hàng hóa, thiết bị, tài sản đến nơi an toàn; có kế hoạch tạm ngừng sản xuất, hoạt động khi xảy ra ngập lụt.

Công tác khắc phục:

BCH PCTT xã phối hợp với các ấp có thiệt hại do mưa lớn gây ra thực hiện các nội dung sau:

- Trợ giúp hàng hóa, lương thực, thực phẩm thiết yếu, nước sạch nhằm đảm bảo điều kiện sinh hoạt và đời sống người dân khu vực bị ngập nặng phải di dời.

- Huy động các lực lượng xung kích, tình nguyện giúp dân khắc phục hậu quả, sửa chữa nhà ở, khử trùng, dọn dẹp vệ sinh.

- Các thành viên BCH PCTT xã căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của ngành mình quản lý triển khai các kế hoạch khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

- Đưa người dân sơ tán, di dời về nơi ở cũ an toàn, trật tự.

- Tổ chức kiểm kê, đánh giá mức độ thiệt hại theo đúng quy định, sau đó tổng hợp báo cáo về Thường trực BCH PCTT thị xã.

III. ỨNG PHÓ VỚI LỐC XOÁY, SÉT

Lốc xoáy, sét thường xuất hiện ở cấp độ 1; theo phân công, phân cấp trách nhiệm ứng phó với rủi ro thiên tai cấp độ 1 thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Trưởng Ban Chỉ huy PCTT xã có trách nhiệm trực tiếp chỉ huy, huy động nguồn lực tại chỗ để ứng phó kịp thời ngay khi thiên tai xảy ra trên địa bàn quản lý.

Công tác phòng, chống:

- Thực hiện công tác tuyên truyền trước mùa mưa lũ hàng năm, khuyến cáo nhân dân chằng chống nhà ở đối với các loại nhà mái lá, mái tôn, fibro xi măng; chống tốc mái tôn, fibro xi măng bằng bao cát và chằng chống đối với nhà mái ngói.

- Chặt tía cành, nhánh của các cây cao, dễ gãy đổ, mục rỗng nằm gần nhà ở, lưới điện...; có kế hoạch trồng cây xanh hợp lý, vừa đảm bảo tạo cảnh quan, môi trường sinh thái, vừa đảm bảo chống đỡ được gió bão, áp thấp nhiệt đới.

- Tuyên truyền cho người dân biết các biện pháp phòng tránh khi có sấm sét xảy ra; không đi ra ngoài khi có mưa dông, không trú mưa dưới gốc cây to, vật kiến trúc không vững chắc.

- Đề phòng tai nạn do sập nhà, gãy đổ cây cối, cột điện, các vật bị gió thổi bay, điện giật...

Công tác khắc phục sau khi lốc xoáy, sét xảy ra:

UBND các xã khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện, vật tư để nhanh chóng xử lý sự cố; trong đó, cần tập trung một số công việc cấp thiết sau:

- Khẩn trương cứu hộ, cứu nạn cho người và tài sản;

- Chủ động liên hệ điện lực để hỗ trợ cắt điện cục bộ tại khu vực xảy ra sự cố để đảm bảo an toàn cho lực lượng cứu hộ và người dân. Sau khi khắc phục sự cố xong và chắc chắn an toàn thì lập tức khôi phục lại việc cung cấp điện để nhân dân ổn định sinh hoạt và sản xuất.

- Khẩn trương sửa chữa gia cố công trình, nhà ở bị hư hỏng; thu dọn cây xanh bị ngã đổ và xử lý vệ sinh môi trường theo quy định.

- Thống kê thiệt hại, báo cáo kịp thời đầy đủ, chính xác về UBND thị xã.

IV. ỨNG PHÓ VỚI NẮNG NÓNG VÀ HẠN HÁN

Nắng nóng và hạn hán thường xảy ra vào mùa khô kết hợp hiện tượng El Nino và rủi ro thiên tai ở cấp độ 1. Theo phân công, phân cấp trách nhiệm ứng phó với rủi ro thiên tai cấp độ 1 thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Trưởng Ban Chỉ huy PCTT xã có trách nhiệm trực tiếp chỉ huy, huy động nguồn lực tại chỗ để ứng phó kịp thời ngay khi thiên tai xảy ra trên địa bàn quản lý.

Công tác phòng, chống nắng nóng và hạn hán:

Phối hợp các ấp thường xuyên theo dõi lưu lượng nước ở các kênh, rạch, sông suối và hồ chứa; thực hiện nạo vét, khai thông dòng chảy các tuyến kênh mương nội đồng theo kế hoạch hàng năm để đảm bảo đủ mực nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp.

Kiểm tra tình hình sử dụng các giếng đào trước đây, vận động nhân dân nạo vét đáy giếng để có thêm nguồn nước phục vụ sinh hoạt, chăn nuôi và tưới cây.

Tuyên truyền cho người dân biết cách sử dụng nước tiết kiệm; ưu tiên hàng đầu nước phục vụ sinh hoạt và nước uống cho gia cầm, gia súc, tiết kiệm tối đa khi sử dụng nước từ giếng đào, giếng khoan, khai thác và sử dụng nước đúng đối tượng, đúng mục đích trong thời gian xảy ra hạn hán

Chỉ đạo Hội nông dân phối hợp với Trạm Khuyến nông, Trạm Bảo vệ thực vật hướng dẫn nhân dân chuyển đổi cây trồng sang loại ngắn ngày, chọn cây trồng chịu hạn, tổ chức tưới tiết kiệm, dùng các biện pháp ủ rơm và lá cây um xung quanh gốc để giữ ẩm cho cây trồng trong thời gian nắng hạn kéo dài.

Phần 3

LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN, VẬT TƯ

I. LỰC LƯỢNG

1. Cấp xã

Lực lượng tham gia ứng cứu, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả sau thiên tai bao gồm: Quân sự, Công an, lượng lượng hội viên, đoàn viên của các ban ngành, đoàn thể, quân số khoảng 200 người.

Lực lượng y, bác sỹ dự kiến huy động các điểm bán thuốc tây trên địa bàn để tham gia cứu nạn ở những khu vực xảy ra thiên tai và khu vực sơ tán; quân số khoảng 20 người.

Lực lượng hỗ trợ và hiệp đồng của các đơn vị trú đóng trên địa bàn xã bao gồm: Tiểu đoàn Cảnh sát cơ động số 02, lực lượng tự vệ của trung tâm nghiên cứu mía, trung tâm nghiên cứu điều; quân số khoảng 50 người.

2. Ấp

Lực lượng tại chỗ tham gia ứng cứu bao gồm: Lực lượng Công an, Dân quân ấp; quân số mỗi ấp 20 người.

Lực lượng đoàn viên, hội viên, thanh niên của các ấp tham gia ứng phó và khắc phục hậu quả sau thiên tai; quân số mỗi ấp khoảng 30 người.

Lực lượng y tế và cộng tác viên ở mỗi xã, phường khoảng 05 người.

(Kèm theo Phụ lục: Nguồn lực tham gia phòng, chống thiên tai)

II. PHƯƠNG TIỆN, TRANG THIẾT BỊ

Phương tiện, trang thiết bị dự kiến huy động để phòng ngừa, ứng phó với thiên tai bao gồm các phương tiện, trang thiết bị tại chỗ của xã và huy động trong dân.

(Kèm theo Phụ lục: Phương tiện, trang thiết bị phòng, chống thiên tai)

Phần 4

CHẾ ĐỘ TRỰC BAN, THÔNG TIN, BÁO CÁO

I. CHẾ ĐỘ TRỰC BAN

1. Trực thường xuyên

Trong điều kiện thời tiết bình thường, Ban CHQS xã trực trong giờ làm việc tại đơn vị.

Vào các tháng cao điểm trong mùa mưa (từ tháng 6 đến tháng 11 hàng năm), BCH PCTT xã bố trí lực lượng trực ngoài giờ vào ban đêm, các nghỉ lễ, thứ 7 và chủ nhật.

2. Trực đột xuất

Khi có thông báo về diễn biến của bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn, ngập lụt, BCH PCTT xã bố trí lực lượng trực 24/24 trong thời gian xảy ra thiên tai. Trong trường hợp khẩn cấp phải bố trí trực liên lạc tại văn phòng các ấp.

II. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Báo cáo khẩn cấp

Giai đoạn khẩn cấp được tính từ thời điểm 24 giờ trước và sau khi xảy ra thiên tai; khi có thông báo lũ, sạt lở đất, mưa lớn gây ngập lụt và các sự cố nghiêm trọng khác. Báo cáo từ 2 đến 3 lần/ngày (tùy theo tình hình thiên tai của địa phương). Thời gian báo cáo: trước 08 giờ sáng, 12 giờ trưa và 16 giờ chiều hàng ngày.

2. Báo cáo nhanh hàng ngày

Các nội dung như báo cáo khẩn cấp nhưng phải chi tiết hơn, trong đó có nhận xét và kiến nghị bước đầu. Thời gian báo cáo: trước 08 giờ sáng và 16 giờ chiều hàng ngày.

3. Báo cáo tổng hợp công tác ứng phó và tình hình thiệt hại

Thực hiện sau khi kết thúc thiên tai, kèm theo ước tính thiệt hại và đề xuất nhu cầu cứu trợ, hỗ trợ cho các hộ gia đình và cá nhân bị thiệt hại do thiên tai gây ra.

4. Báo cáo định kỳ

- Báo cáo tuần thực hiện trước 16 giờ thứ năm hàng tuần;
- Báo cáo tháng thực hiện trước 16 giờ ngày 25 hàng tháng;
- Báo cáo quý thực hiện trước 16 giờ ngày 25 tháng cuối quý.

5. Nội dung, hình thức và địa chỉ nhận báo cáo

Nội dung báo cáo bao gồm:

- Diễn biến của thời tiết, mưa, lũ, bão, lốc xoáy, sét, nắng nóng, hạn hán.
- Hiện trạng các công trình hạ tầng cơ sở (thủy lợi, giao thông, trường học, trạm y tế...), những vấn đề cần được đặc biệt quan tâm.
- Tình trạng dân cư tại các khu vực có nguy cơ chịu ảnh hưởng trực tiếp thiên tai.
- Những sự cố khác có thể xảy ra.
- Thiệt hại ban đầu (người, nhà cửa, công trình dân sinh, công trình hạ tầng, hoa màu, ...).
- Đề xuất, kiến nghị của xã.

Hình thức báo cáo bằng văn bản thông qua gửi fax hoặc email. Khi xảy ra tình huống khẩn cấp báo cáo ngay bằng điện thoại, sau đó báo cáo chính thức bằng văn bản.

Nơi nhận: Giao đồng chí Hồ Thanh Mai – CB. Giao thông nông thôn, Thủy lợi, Nông nghiệp xã phối hợp cùng Ban Chỉ huy Quân sự chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo Đảng ủy, UBND, Trưởng ban chỉ huy PCTT-TKCN để kịp thời chỉ đạo.

Điện thoại: 0274.3581 045 hoặc 0917 513 935

Email: thanhmaicand@gmail.com

Phần 5

TRÁCH NHIỆM PHÒNG, CHỐNG, ỨNG PHÓ VÀ KHẮC PHỤC HẬU QUẢ THIÊN TAI

Trong chỉ đạo, điều hành ứng phó với thiên tai cần tập trung lực lượng, phương tiện ứng cứu hiệu quả các khu vực xung yếu, di dời dân đến nơi an toàn để tránh xảy ra thiệt hại về người, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về tài sản.

Các tổ chức, lực lượng đóng trên địa bàn xã phải chịu sự điều động và chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Trưởng Ban Chỉ huy PCTT - TKCN tại địa phương.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trực tiếp chỉ đạo Ban Chỉ huy PCTT - TKCN của địa phương mình thực hiện nhiệm vụ được phân công khi có thiên tai xảy ra, cụ thể như sau:

I. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn xã chủ động theo sát tình hình thiên tai, đề xuất phương án, biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra; phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có kế hoạch bảo vệ các công trình thủy nông, bờ bao trên địa bàn; tăng cường công tác khuyến nông, phòng ngừa dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo việc thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi ở những vùng bị ngập úng thường xuyên.

Kiểm tra, thống kê hàng năm các phương tiện, trang thiết bị phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn của xã và của nhân dân để chủ động huy động khi cần thiết. Tham mưu UBND xã mua sắm thiết bị cần thiết phục vụ công tác phòng, chống thiên tai để trang bị thêm cho địa phương theo kế hoạch hàng năm và 05 năm.

Xây dựng kế hoạch ứng cứu, cứu hộ cứu nạn, công tác di dời dân trên toàn xã khi có thiên tai xảy ra; lực lượng cứu hộ phải đảm bảo về quân số và chất lượng tham gia. Trang bị đầy đủ các phương tiện để tham gia cứu hộ di dời, sơ tán dân.

Tổ chức lực lượng thường trực từ xã đến các ấp để kịp thời huy động tham gia và hướng dẫn công tác cứu hộ; phân công lực lượng phụ trách đến tổ, ấp đến nắm bắt thông tin và báo động khi cần thiết.

Tham mưu UBND xã tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 2016 - 2020; qua đó bổ sung, điều chỉnh kế hoạch sát với tình hình phát triển KTXH - QPAN tại địa phương.

2. Cán bộ phụ trách kế hoạch, giao thông, thủy lợi, nông nghiệp

Lập kế hoạch hàng năm và 05 năm tổ chức thi công, nạo vét, khai thông hệ thống kênh rạch, mương thoát nước trên địa bàn xã, chú trọng hệ thống kênh rạch, mương thoát nước tại các khu dân cư tập trung.

Tổ chức tuyên truyền phổ biến những quy định của pháp luật, các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống thiên tai; hướng dẫn nhân dân những biện pháp chủ động phòng, chống, ứng phó thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ”.

Quản lý, kiểm tra, có kế hoạch sửa chữa cầu, đường giao thông, chú trọng những nơi xung yếu, đảm bảo giao thông được thông suốt trong và sau thiên tai.

Ngăn chặn và tham mưu Ủy ban nhân dân xã xử lý kịp thời các trường hợp xây dựng trái phép, lấn chiếm hành lang công trình đường bộ, đường sông theo quy định.

Phối hợp thực hiện công tác cứu hộ, phát rong mé nhánh, chặt hạ cây trồng dưới các đường điện trung, hạ thế; hướng dẫn nhân dân cải tạo mạng lưới điện đến hộ gia đình theo quy định; kịp thời phối hợp kiểm soát và ngắt điện trong vùng bị thiên tai; khắc phục lại hư hỏng các đường dây điện trên địa bàn sau thiên tai trong thời gian sớm nhất để đáp ứng nhu cầu sử dụng điện của nhân dân và phục vụ sản xuất.

3. Công an xã

Tổ chức lực lượng thường trực từ xã đến các ấp để kịp thời huy động tham gia đảm bảo an ninh trật tự tại nơi xảy ra thiên tai; cử lực lượng canh gác ngăn ngừa trộm cắp và bạo loạn xảy ra trong nhân dân.

Trang bị đầy đủ các phương tiện và bố trí lực lượng để làm tốt nhiệm vụ được phân công.

Phụ trách công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu sập và cháy nổ; trang bị đầy đủ phương tiện phòng, chống thiên tai để tham gia cứu hộ khi có thiên tai xảy ra.

4. Công chức Tài chính - Kế toán

Cân đối ngân sách, kiến nghị việc điều tiết nguồn Quỹ Phòng, chống thiên tai trích lại cho địa phương để chủ động đáp ứng nhu cầu kinh phí cho công tác phòng, chống thiên tai; tham mưu UBND xã phân bổ dự toán để trang bị thêm các dụng cụ bảo hộ, trang thiết bị phòng, chống thiên tai ngoài nguồn trang bị của thị xã.

Hướng dẫn lập thủ tục giải quyết chế độ trực phòng, chống thiên tai theo quy định đối với người thực thi nhiệm vụ trong công tác phòng, chống thiên tai.

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức thu Quỹ Phòng, chống thiên tai hàng năm đạt chỉ tiêu giao.

5. Công chức Môi trường

Thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn kịp thời, tham mưu UBND xã xử lý nghiêm những hành vi khai thác cát, khoáng sản trái phép gây hậu quả nghiêm trọng như sụp lở đất, gây sập nhà ở.

Kiểm tra và báo cáo, đề xuất cấp trên xử lý các doanh nghiệp lợi dụng lúc mưa to, bão lũ xả nước từ nhà máy, khu công nghiệp chưa qua xử lý xuống vùng hạ lưu gây hậu quả nghiêm trọng, ảnh hưởng đến đời sống dân sinh.

Thu gom, xử lý rác thải, dọn dẹp vệ sinh kịp thời các tuyến đường, khu dân cư bị ngập lụt nhằm tránh tình trạng nhiễm khuẩn, lây lan mầm bệnh.

Chặt nhánh, tỉa cành đối với cây xanh trên địa bàn nội ô thị xã do đơn vị quản lý nhằm ngăn chặn tình trạng gãy đổ cây ảnh hưởng đến các công trình phụ cận, gây ách tắc giao thông và các sự cố khác có liên quan.

6. Hiệu trưởng các trường trên địa bàn

Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục ảnh hưởng do thiên tai gây ra cho học sinh biết và phòng tránh.

7. Trạm y tế xã

Tổ chức nhân sự chuyên môn, trang bị dụng cụ, phòng trị bệnh cho nhân dân trong và sau thiên tai; thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng dịch trong mùa mưa, đặc biệt đối với những vùng bị thiên tai, dịch bệnh.

8. Công chức VHXX, cán bộ Đài truyền thanh

Đảm bảo thông tin thông suốt từ xã đến các ấp để nhân dân kịp thời nắm bắt thông tin về diễn biến của thiên tai; phân công trực liên lạc khi có báo động khẩn cấp.

Phát thanh tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống thiên tai và những kiến thức cơ bản trong việc phòng tránh thiên tai; đưa tin kịp thời về diễn biến thiên tai xảy ra trên địa bàn.

9. Cán bộ thú ý xã, Hội Nông dân

Kịp thời cấp phát và phun xịt thuốc vệ sinh phòng dịch chuồng trại sau thiên tai; tăng cường công tác kiểm tra dịch bệnh tại vùng bị ảnh hưởng thiên tai.

Xây dựng các mô hình thí điểm, khuyến cáo nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với tình hình thực tế tại khu vực nhằm giảm thiểu thiệt hại cây trồng và vật nuôi khi thiên tai xảy ra.

10. Các thành viên BCH PCTT, Ban lãnh đạo các ấp

Phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo chính quyền và nhân dân địa phương cùng tham gia công tác phòng, chống thiên tai khi có sự cố do thiên tai gây ra.

Trên đây là Phương án phòng, chống, ứng phó với thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn xã Phú An. Phương án này được phổ biến đến các ban ngành, đoàn thể và các ấp để thông tin rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân qua các phương tiện thông tin đại chúng nhằm chủ động phòng, tránh có hiệu quả khi thiên tai xảy ra. *Chu*

Nơi nhận:

- Thường trực BCH PCTT thị xã;
- TT. Đảng ủy – TT. HĐND xã;
- CT, các PCT;
- Thành viên BCH. PCTT xã;
- Ban lãnh đạo các ấp;
- Lưu: VT. *Chu*



Huỳnh Thị Xuân Nương